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— Kui meie nüüd, nii noored kui vanad, oleme kogunenud kogu vabas maailmas
Eesti Vabariigi aastapäeva aktusele, et kinnitada oma rahvusliku ja poliitilise
võitluse jõudu sinimustvalge lipu all, siis on see sümboolne meie võitluse jätka
mise tahtele, rõhutas pühapäeval Stockholmi Kontserthoone suures saalis toimu
nud täismaja eestlaste ja nende külaliste ees aktuseköneleja Heinrich Mark, kes
tsiteeris Konstantin Pätsi, kes tõsisel ajal ütles: ”Meie peame nüüd jätma väikla
sed üksteise vastu võitlemise katsed ja peame katsuma töötada tõsises üksmee
les” ja rõhutas, et ka meie elame raskeimal katsumist® ajal ja peaksime mitme
kordselt arvestama K. Pätsi tõsises üksmeeles töötamise nõuet.
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Kesti Vabariigi aastapäeva

aktusele Eskilstunas oli kogu
nenud iile saja osavõtja. Aktuse
avasõna ütles noorteiipkonna
esindaja MUvi Link, aktusekõne
pidas William Muld Stockhol
mist.

Deklamatsiooniga, Betti AI-

veri ”Tuulelapsed”, esines
Anne Aus, kuna muusikalises
osas olid kaastegevad Paavo
Piekkala (klaver) ja Alar

Lange ja Toomas Rannamaa
(klarnetid).

Aktuse lõppsõna ütles Ants
Pahv. Pärast aktust toimus

kõrvalsaalis hubane koosvii
bimine kohvilauas.

Pildil Kskilstuna-aktuse kor
raldajaid ja osavõtjaid. Vasa
kult Mart Kiiver, Milvi Link,

Eva-Lena Nõu, Anne Aus, Aime
Aus, Wiliiam Muid ja Philipp
Selli. (Foto Lisse Lirsson).

Uus raamat
vähemuste
rõhumisest
PARIIS (KPL) - Prantsusmaal ilmusid ukrainlasest professor

Mihhail Ossadsjy Venemaalt välja smugeldatud mälestused, mis
prantsuse publikule jutustavad 1965-ndal mis tal toimunud ukraina
haritlaste tagakiusamisest N. Liidus. Neid süüdistas Moskva ”ko
danlikus natsionalismis”. Autor kinnitab, et samataoline rõhumine
puudutab ka Balti rahvaid.

Ossadstjy oli ise kommunist
liku partei liige alates aastast
1962. 1965 a. augustikuus ta
vangistati ja kinniste uste taga
a. 1966 toimunud kohtuistungil
esitati talle süüdistusi ”nõuko
gudevastases tegevuses ja
propagandas” ning ta mõisteti
kaheks aastaks töölaagrisse
Mordva Ja väsi piirkonda.

Kui ta oli aja ära istunud, va

histati ta uuesti 1971 a. jaanua
ris ja novembrikuus mõistis

kohus ta kolmeks aastaks
asumisele — karistus, mida ta
praegu kannab. Kaarnat on
nimelt N. Liidust salaja välja
toodud. See (raamatu nimi on
”Puhastus”) kirjeldab vangide
võitlust üleelamiseks, oma
inimliku väärikuse säilitami-
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Ka teine kõneleja, advokaat
Ervin Pang, puudutades Pätsi
100-aasta-juubelit, meenutas
tema kokkuleppe-vaimu ja
meenutas, et meie siin pagulu
ses ei ole seinast-seinani kok

kulepet saavutanud kolme
kümne aasta jooksul.

Eesti Vabariigi aastapäev oli
seekord 56-es ja nagu tavaliselt
suursündmuseks eestlastele üle
Rootsi ja kogu maailma. Kont
serthoone renoveeritud saai oli
läbi müüdud ja inimesi ilmselt

haaras ka teine oluline täht
päev, president Konstantin
Pätsi 100-aasta sünnipäev, mis
langes laupäevale ja mida ka
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Balti ühine
märgukiri
GENFI
NEW YORK (VES) Euroopa Julgeolekukonverentsi töö

oluiseks osaks on kõigi rahvaste võrdsete õiguste ja enesemäära
mise taaskinnitamine, rõhutatakse Balti Nõukogu memorandumis
konverentsi delegatsioonidele Genfis ja kriipsutatakse alla, et sei
sukohad on kõigi baltlaste juures samad, ükskõik, kus nad ka asu
vad. Nendes õigustes ei saa nende iseloomu tõttu olla mingeid
erandeid, sellepärast ei saa ka konverents jätta Baiti riikide küsi
muse arutamist välja oma arutlustest.

Järelikult, konverents peaks
püüdma saavutada otsust, et

Balti rahvastele tuleb nende
enesemääramise õigus taasta
da.

Genf oli Rahvasteliidu asu
koht ja seal praegugi meenu
tavad märgid iseseisvate Baiti
riikide Eesti, Läti ja Leedil
osavõttu tollest maailma jul

geoleku ja koostöö organisat
sioonist. Käesoleval konve
rentsil on kohustus tuletada

Nõukogude Liidule meelde, et
ta peaks käima UNO põhimõte
te järgi, missugune organisat
sioon sai päranduseks Rahvas-
teindu ülesanded, ja et N. Liit
viiks Balti riikidest välja oma
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r@©tsi minister
süiišiistas baltlasi

itri ees
:)kup. Eesli n.n. kultuuriminister JuhtiR-Kuspur Jürna on pärust Sioekholmis-

käiku uiniutl intervjuusid chuiiiilsioriilchicdcic. Muu huigus refereerib ta tuua au
dientsi ruiLsi haridus- ja kultuuriministri Bertil! Zaebrissoni juures, kes tema üt
lust imiüd.i eleval otseselt süüdistanud Haiti iiiinnrilccti Kuntsis ”desinformeeri-
tnises” uLihurni ktibta Eestis, laitis ja Leedus, mis ülevat häirinud ”vastastikust
mõistmisi.”. Nüsi kogude-vaenulikud elemendid on oma propagandaga tekitanud
”vildakaid ettekujutusi*’ Eestist jne.

luteri juudesf, mis ilmusid
"Sirp j» Vasaras" ning "lio-
dimeiäs" selgub. .1 tiinu käis
Kooisi-N. Liidu sõprusühingu
kutse) Siorkliolinis, kusjuures
suile juhid prof. Gumuir luge.
F.id, Paluuiür j:i irj.i Sinine! olid
otseseiks s us!u\ oljaiks ju näh
tuva sü ka audientsi korralda

jaks \ainsuse liikme /.aeiiris-
soni juures.

Jürnaga olnud kaapas uiiu-
koguilepoolsete söurusuiiinguto
sekretärid Elja Priimägi ja

Aiiueiika Järvi. Kiiiasiaüid
peale Stockholm; ka Goleburgi
ja ‘•elle eeslinna Mülntlali, kuhu
nn rohkele kommunistide pä

rast. ioi-dud eriiine sõprusühin
gu osakond.

Jürna teatel nievai rootslas
tega kekini lepitud, et märtsi
keskpaiku tuleb Rootsi v«nn-
Kuctši iliiiiiiiiiaaüiii.ie Mtiicše

-Ih-nda aastapäeva ”pidustuste"
raames okup. Eestis! ko.ilser-
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Sugupõlved
Et noored oponeerivad eel

mistele sugupõlvedele ühis
konnas on vana nähe ja tänased
kesk- ning vanemapöive inime

sed on kahtlemata ka ise noo
ruses need trotsitunded läbi

teinud. See kuulub ühiskondliku
elu arengusse, et noored ühis
konda astudes tunnevad end

targemaina ja tahavad kõike
teha paremini oma mustri jä
rele ja paremini.

Kui siis tekib vaidlusi vanade
ja noorte vahel, siis tunnevad
viimased end sageli teravalt
puudutatuina, kui vanad kasu
tavad seda keelt, mida vaidlus
tes nad on harjunud kasutama
ja mis mõnigi kord ei ole just
kõige hellitavam. Tõele au an
des ei puudu ju ka noorte endi
rünnakutes sageli demagoogi
line joon. Sellegipoolest nõu

takse noortele eriolukorda ka
vanemate generatsioonide
poolt, et neid mitte eemale
hirmutada eestlusest.

Kui nüüd vaadata üldsuse
suhtumist noortesse, siis on see
olnud vägagi heatahtlik. Üld
valimisel näit. on noorus alati

saanud hääli just oma nooruse
pärast, noortetegevusele jäe
takse pärandeid, neile luuakse
stipendiume jne. Ja isegi siis,
kui ühel koosolekul noor dekla
reeris, et "pagulaskond vintsk-
ieb oma viimastes krampides”,
aplodeeris publik arusaadavalt
ja andestavalt, nagu hea nalja
puhul, kuigi fraas oli laenatud
idast, kus viimasel ajal üha
rohkem tuntakse huvi just eesti
noore sugupõlve hoiaku are
nemise vastu.

Teiste generatsioonide hoia
kust ei oie jagu saadud ja nüüd
loodetakse, et loomulik gene
ratsiooni trots heidab ühel päe

val eestlaskonna oma kodumaa
okupatsioonile sõbralikku vette
ning likvideerib läänes senini
järeljätmatult kostnud protes
tid. SEile pärast näit. kodumaa
kommunistlikud sõnavõtud on
järjekindlalt ”mõistvad” noor
tele ja taunivad "kipsistunud”
kesk- ja vanemale sugupõlvele,

kes keeldub minevikku üle
parda heitmast (sealpool ol
lakse nimelt väga mures oma
jubeda mineviku pärast).

Iga kollaboratsionisti hinna
takse kõrgel, ka siis kui selline
ka ise oma mineviku, mille
kohta võib ütlemist olla, on üle
parda heitnud. On ju selliseid ka
generatsioonis, kes on üle ela
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nud kodumaad tabanud oku
patsioonid. Tallinna propagan
distide versioonis on kõige pa
remad "väliseestlased” need,
kes suudavad oma omaksete
mõrvaritele ja küüditajatele
kätt anda ja mõista, et need te
gutsesid vaid 2'sotsialistliku
idee huvides”.

Hiljutisel kasvatuspäeval
kergitati provokatiivselt üles
küsimus, kas see noor on eest
lane ja sobib eesti poolel tegut-
sem, kes on samal ajal ang-

azheeritud n.n. Vietnami-lii-
kumises. Küsimus on tegelikult
ju rohkem retooriline, kuna
eestipoolseid FNL-lasi võib
sõrmedel lugeda ja vaevalt

nende kaasasolek või mitte-
kaasasolek praktiliselt midagi
tähendaks — esimesel juhul
vast vaid selle liikumise taga
seisva ideoloogia imbutamises
ka eesti poolel, sest FNL on sii

ski vastuvaidlematult üks
kommunismi katteorga-
nisatsioone, olgu tal siis

küll ka naiivseid liikmeid, kes
seda ei tea või ei taha uskuda.
Kuid eestlastel kui eesti rahva
vabaduse ja inimõiguste eest
vöitiejail, peab siiski olema
teatud kriteerium, kus maani
minna võib.

Ja kui leidub sellised, kes ei
suuda vaimustuda oma rahva
eest võitlemisest ja rahuldust
leiavad mõnes teises võitluses,
siis vaevalt neid saabki aktivi
seerida eesti poolel. Senistele
sugupõlvedele võib aga ette
heite teha, et nad oma asja sel
liselt on ajanud, et mõned noo
red ei pea võitlust oma ikestus-
se jäänud rahva eest enam va
jalikuks ega huvitavaks ja ra
kenduvad mujal. Võibolla avab
Solzhenitsön rohkem silmi kui
mõningad kodud on suutnud.

Mõnikord juhtub, et hea al
gatus kukub teisiti välja kui
mõeldud, üks lehekolleegidest

avas noorte aktiviseerimiseks
erinurga, mis aga kiiresti on
kujunenud agitatsioonifooru-
rr.iks teiste sugupõlvede vastu,
kus kahemõtteline rootsikeelne
juhtloosung "känt folk dör för
SENT”, läheb ilmselt välja
praeguse juhtiva eestlaskonna
surma ootamisele ja nagu teisal
üteldakse, ”samblaga võitle
misele”. See kõlab muidugi
noortele uljalt, vaimukalt ja
rõõmsalt, sest noor ei usu, et
kord järgmine sugupõlv ka
temale sama võib ütelda.

Paljudele on millegipärast
rõõmsam võidelda oma vane
mate sugupõlvedega kui nen
dega üheskoos eesti rahva ike-
stuse vastu ja tuleviku eest.
Sageli ühtub selle tõttu reegli
päraselt negatiivne suhtumine
kõige selle vastu, mis vaevaga
paguluses on üles ehitatud ja
ülesehitajate vastu täpselt eesti
okupantide rünnakutega. Aga
kas on vajalik üldse lammutada
enne käe külge panemist. On ju
võimalik peale ehitada, paran
dada ja täiustada.

Hädaaegadel ei tekkinud ge-
neratsiooniprobleeme — just
noored olid need, kes võtsid
suurimaid riske Eesti ja oma
rahva huvides ja et koos teiste
eestlastega päästa elusid ja olla
valmis kõigeks. Kas praegugi
on mingit mõistlikku põhjust
õhutada generatsioonivastuo-
lusid suuremaks kui see loomu
likult esineb?

KLA

VÄLISKOMMEIVTAAR
Kremli vallutuskava

Rahvaste antibolshevistliku
bloki ajakiri ABN-Correspondence
avaldas värskes jaanuari-veebru-

ari numbris avatüki artiklist tee
mal "Strateegiline tuumatasa-
kaal". Autoriks on ameerika pub
litsist Phyllis Schlafly, kes antud

teema taustana esmalt analüüsib
Nõukogude kava maailma vallu
tamiseks. Ta märgib sissejuhatu
sena, et kui säärast kava varem
ainult konventsionaalsete sõjajõu
dude abil oli võimatu läbi viia, siis
tuumrelvade ajastu saabumisega
muutus olukord teistsuguseks.
Esimese Sputniku lendulaskmine
1957 andis nõukogude kommunis
tidele põhjust uskumiseks, et tuu-
majöu ühendamine manöriteva-
heliste rakettidega on võtmeks
nende kauaaegsele unistusele.
Juba 1960 töötas nõukogude sõja
väeline juhtkond välja strateegia
üllatavaks tuumalöögiks, mis pidi
’'kapitalist-imperialistidele’’ lõppu
tegema.

See sai teatavaks nõukogude
kuulsa luureagendi kolonel Oleg
Penkovski abil, kes tema inglasest
kolleegi Greville Wynne kaudu
saatis Ühendriikidele vähemalt
5 000 Kremli salajast dokumenti,
mis paljastasid nõukogude kavat
setud strateegiat kuni üksikasja

deni. Penkovski ise võttis need
ametlikud sõjaväelised dokumen
did kokku sõnadega: "Tulevane
sõda algab ootamatu nukleaarse
löögiga vaenlase vastu. Mingit sö-
jakuulutust ei tule. Just vastupidi,
tehakse kõik, et söjakuulutamist
vältida. Kui tingimused on soodsad
esimese tuumalöögi andmiseks,
siis N. Liit vallandab selle löögi
väitega, et ta kaitseb ennast

agressoid vastu . . . See plaan on

Kas nii?
Okupatsiooni kultuuriminis

ter Juhan-Kaspar Jüma käis
n.n. ”söprusvisiiciil” Rootsis
Rootsi-N. Liidu sõprusühingu
kutsel. Teda pidas vajalikuks
vastu võtta ka rootsi üks hari
dusministreid Bertil Zachris-

son.
Tallinna jõudnult on Jürna

kahes Intervjuus refereerinud
seda kohtamist — propaganda-
lehes "Kodumaa" ja sisetar-
beks määratud ”Sirp ja Vasa

ras". Esimeses formuleerib
Jüma Zachrissoni järgmiselt:

"Minister ütles muu hulgas,
et NSV Liidu ja eriti Nõukogude
Eesti elu ja kultuuri tutvusta
mine Rootsis on seda vajali
kum, et rootslaste seas on Nöu-
kogude-vaenulike elementide
propaganda tagajärjel levinud
mõningaid vildakaid ettekuju
tusi elust Nõukogude Eestis ja
teistes Balti riikides’.

Ja teises:
”Olin vastuvõtul Rootsi hari

dus- ja kultuuriministri Bertil
Zachrissoni juures. Ta suhtus
suure arusaamisega kultuuria
laste suhete arendamisse meie
maade vahel, viidates eriti

Rootsi ja Balti liiduvabariikide
parema vastastikuse ja tund
mise ja möistmisevajadusele,
mida seni on häirinud, nagu ta
kinnitas, 'Balti minoriteet’
Rootsis, kes otseselt desinfor-
meerib tegelikust olukorrast
Eestis, Lätis ja Leedus".

Kas rootsi minister tõepoolest
end selliselt väljendas ühe
rootsi minoriteedi suhtes, tun
dub otse uskumatuna, sest see
oleks Balti rahvusgrupi dis
krimineerimine kõige kõrge
malt tasemelt.

Balti organisatsioonidel on
põhjust Zachrissonilt endalt

küsida, ja talle kaasa viia ek
semplar Solzhenitsöni ”Gulag-
arhipelaagi”.

üksikasjaliselt valmis ülimalt sa
lajaste dokumentide kaustas ju
hendina Peastaabile. — lüüa esi

mesena, igal tingimusel . .
Kremli kavade teatavakstege

mine Läänele maksis Penkovskile
tema elu. Ühendriikide kaitsemi
nisteerium pole kunagi neid do
kumente avalikkusele avaldanud,
kuid ta möönis 1972 veebruaris, et
nad on "jätkuvalt ülimalt paikapi
davad Nõukogude kehtiva stra
teegilise doktriini ja sõjaplaani
kohta”. Aga kuigi dokumendid jäid
salajasteks, sai avalikkus teatud
pudemeid neist kaudselt. WS1 jaa
nuaris pidas Hrushtshov pika kõne,

milies ta ennustas ”uusi võitusid
maailma kommunistlikule liiku

misele”.
Millest tegelikult oli juttu, selgus

1962 oktoobris, kui USA igaks ju
huks saatis ühe U-52 lennuki Kuuba
kohale, et kas Hrushtshov pole ik
kagi saatnud sinna oma nukleaar-
seid rakette, kuigi nõukogude vä
lisminister Gromöko oli president
Kennedyle tõotanud, et midagi
niisugust pole tehtud. Nõukogude
raketid avastati ja tulemuseks oli
Kuuba kriis, mispeale Hrushtshov
oli sunnitud neid ära viima. Sunni

tud seepärast, et kõnelemata
Kuuba blokeerimisest ameerika

merejöududega oli USA alarmee-
rinud oma strateegilise lennuväe,
varustatult tuumapommidega.

Sel ajal oli ameerika nukleaarne
löögijõud vastav ümmarguselt
50 000 megatonnile tavalist lõh
keainet, venelastel aga vaevalt
viiendik sellest. Hrushtshovi! pol
nud valikut, ta pidi järele andma.
Aga sest saadik on venelased
arendanud massiivset relvasta
mise programmi, millele pole
võrdset kogu ajaloos. Isegi pärast
järelejöudmist Ühendriikidele ja
ka osalist ettejöudmist neist on N.
Liit oma relvastamiseks kulutanud
enam kui nelikümmend protsenti
riiklikust kogutulust. Relvadest
enestest, mida jätkuvalt soetatak
se, pole muud eesmärki peale sõ
jalise üleoleku Ühendriikidest ja
väljapressimise selle kaudu.

Nõukogudel on nüüd vähemal
1618 interkontinentaalset raketti,
mis ületavad ookeani 30 minutiga.
Kõnelemata arvulisest ülekaalust
on N. Liit tunduvalt ees ka raketti

de löhkejöu poolest. Edasi on nõu
kogude merejöud ameerika oma
dele järele jõudnud, kusjuures eriti
on kasvanud nõukogude allvee
laevastik, mis on varustatud suure
laskekauguse rakettidega. Täien
davalt kõigele sellele on N. Liit
ühtlasi välja arendanud moodsa
õhukaitse, mis on silmatorkav oma
liikuvuse ja hea tabamistäpsuse
poolest.

Nii lõpeb Phyllis Schlafy artik
kel, millele on oodata järge ajakir
ja ABN-Correspondence tulevases

numbris. Aga juba sellest on näha,
et strateegiline tuumabalanss USA
ja N. Liidu vahel on kõikuma löö
nud. See seletab omakorda USA

pingutusi tasakaalu taastamiseks
oma riigikaitse eelarve rekordilise
suurendamiseks. Eesmärgiks on
muidugi Kreml vallutuskava nur-
jaajamine jõulise vastuseisuga.

A. K.

ESKILSTUNA
Pensionäride aastakoosolek

^ Eskilstuna Eesti Pensionäride
Ühingu korraline aasta koosolek
toimub hariliku päevakorraga
laupäeval, ö, märtsil kl. 14 KFUM
majas, Kriebsensg. 13. Pärast
koosolekut võileivad ja kohv.

Juhatus palub liikmeid rohkel
arvul koosolekust osa võtma tulla.

STOCKHOLM
Pensionäride kokkutulek

Pensionäride ühingu liikmete
kokkutulek toimub teisipäeval, 5.
märtsil kl. 13 Eesti Majas, Walling.
34. Peakoosolek. Aruanded, eelar
ve, valimised. Osavötta soovijatel
on registreerimine vajalik hilje
malt reedeks, 1. märtsiks tel,

38 68 60, 81 53 73 ja 26 58 22.

Pääsesid
läände
Kodumaa okupatsioonivõimude

teateil viibis Rootsis seoses oe ma
tusega Hildegard Bach.

Ameerikas oli poja juures An
nette Kreil ja isa juures Heiti Alt.

Kanadas külastas venda Leida
Konsand ja sugulasi Helmi Järs.

Ilmus
Arno Raag

Saatuslikus
kolmnurgas

Mälestused
Hind: k. kr. 34:-

br. kr. 26:-

OdavmüUk alanud.
Nõudke nimekirju!

Eesti kirjanike kooperatiiv
Fack 1.220 03 Lund
Postgiro 43 37 71—3

Rudolf Tobias’e
100. AASTA

MÄLESTUSKONTSERT
Pühapäeval, 3. märtsil kell 16.00 Jakobi kirikus Stockholmis

Kaastegevad; prof. C. Otto Märtson - orel
Eva Wilson-Märfson - sopran

EE LK Peapiiskopllku koguduse segakor
Juhatavad; Maaja Duesberg ja Jüri Raid

KONTSERT
Pühapäeval, 10. märtsil kell 16.00 Medborgarhuset! suures

saalis.
Kaastegevad: Eva Wilson-Märtson - sopran

Karl Bergenman - klaver
Pääsmed eelmüügil Eesti Kultuuri Koondises

Eesti Majas

eetri
KtkyAWKB

KOOPfÄATl/W
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Eestlane taanlaste suure
kalatööstuse juhatajaks

GÖTEBORG (EPL) — Uddevallas ilmub ajaleht Bohuslänningen avaldas oma 22. jaanuari numbris
pikema artikli, mis puudutab kalatööstust Skagenis, Taanis. Selle tööstuse hingeks ja juhtajaks on
eestlane Ernst Niitepöld, kes on ka nimetatud tööstuse üles ja välja ehitanud ja see on kujunenud tä
napäeval Skagenl suurimaks ettevõtteks. Tööstuse laiendamine on jätkuvalt päevakorral. Rootsi lää-
neraaniku kalurid kahetsevad, et nad a. 1966 otsustasid oma aktsiad müüa Svensk Andelsfisklle Ska-
genis, nendib ajaleht. NÜÜd on SA-flsk kujunenud täiesti Taani ettevõtteks, kus Rootsi kooperatiivü-
hingnl (KF) on veel ainult piiratud huvid. SA-fisk on viimastel aastatel tugevasti ekspandeeriv ettevö-

— Praegu on just ”müüjate-
turg”, on dir. Niitepöld jutustanud
Bohuslänningeni kaastöölisele
Skagenis. A. 1962 hakkas Rootsi
tundma huvi ehitamise vastu Ska-
genis. Praegu on haruldaselt suur
huvi kalafilee vastu. 200 töölist on
tegevuses ia ettevõte on suurim
maksude-maksja Skageni kom
muunile.

Edu põhjus seisneb just Niitepöi-
lus, lisab ajakirjanik. Ta on kor
rektne ettevõtja ja hästi kodus
omal alal.

— Miks lääneranniku kalurid
(SVC) a. 1966 lahkusid? Põhjus
selleks on selguseta. KF:il on veel
vaid üks esindaja SA-£isk’i juhatu
ses. Rootsi ostab 10 prots. produk
tidest. Suurim osa läheb ekspor
diks teistesse maadesse. Heering
as moodustab 65-70 prots. pro
duktsioonist. 25 filee masinat on
töös. Filee müüakse suurtes pa-
kendeis Saksamaale, Shveitsi,
Hollandisse, Belgiasse, Prant
susmaale ja Inglismaale. USA:sse
müüakse m.s. koljat, jutustab Nii
tepöld. Probleem seisneb toorma
terjali saamises. Kaladest on puu
dus, kuid kala kui odav toitaine jä-

104 õpib
täiendus-
keskkoolis

TORONTO (EPL) - Toronto
Eesti Tälendtiskeskkoolis õpib tä
navu 104 õpilast, 64 tütarlast ja 40
poissi, kes on mahutatud kuude
klassikomplekti. Seega on Toron
tos suurim täienduskeskkooi vabas
maalimas.

Keskkoolil on oma öpiiaskoor,
mida juhatab sama kooli vilistlane
Ilo Maimets. Kooli öppetegevusse
kuulub ka rahvatants, millest osa
võtt on kohustulik kõigile õpilaste
le-

Kooli juhatajaks on Edgar Mår
ten, kes on õpetajakutsega Tallin
na Õpetajate Seminarist.

ERNST NIITEPÖLD
reie on suur nõudmine. Möödunud
aastal läks 45.(XX) tonni heeringat
läbi fileemasinate. Se tähendab 80
miij. krooni. Nüüd on alustatud ka
lesta (rödspätta) fileerimist.

— Kui a. 1962 alustati, siis olid
rootsi traalpaadid müüjaiks Ska
geni sadamas. Tänapäeval anna
vad rootslased vaid 15-20 protsenti
varasemast püügist. See näitab, et
heeringat ja muud kala on vähe.
Puudujääk tuleb katta impordiga
Shotimaalt ja irimaalt. Pealeselle
ostetakse kala kaheksalt taani ok
sjonilt ja ka Rootsist. Fileed paki
takse kastidesse ja külmutatakse.
Raskemad jäätmed lähevad kala-
jahutööstusse, kuna öli separeeri-
takse. öli annab suure sissetuleku,
ütleb dir. Niitepöld. Ta ei salga, et
ettevõte töötab edukalt ja et päri
tuules pole taltumist ette näha.
Ostjad Euroopas nõuavad fileed ja
see on ju tööstusele paljulubav.

Dir. Niitepöld tähendab edasi, et
talvel pole mingit tööliste prob
leemi. 200-st töötajast on 65 prots.
naisi. Kevadel aga, kui turist-Ska-
gen tegevusse astub, kaob ka töö
jõudu. Mõnel tööalal on palgad
rootsi palkadest suuremad.

— Pöhja-Jylland on olnud seni ja
on ka edaspidi Skandinaavia kala-
keskuseks, jatkab Niitepöld. Olu
kord oleks veelgi parem, kui Norra
oleks ühinenud Euroopa ühisturu
ga (EG-ga). Siis oleksid norra ka
lurid müünud oma püügi Taani.

— Töötempo on kalatööstuses
hoogne. Masinad on käigus viis
päeva nädalas. Aga ka laupäeviti
on rahvast tööl. Parandatakse
masinaid, müüakse ja ostetakse
sisse toormaterjali esmaspäevaks.
Möödunud aastal õnnestus meil
hoida masinad käigus peaaegu
kogu aja, välja arvatud 7-8 päeva.
Me saime siis heeringat Shotimaalt
Hebriididelt. Iirimaa on oma hee-
ringatootmise välja ehitanud. Sel
les on ka Rootsil oma osa. Kui ma
hiljuti kalalinna Wexfordi külasta
sin, siis oli selle sadamas iiri lipu all
20 traalpüügilaeva, nendest kuus
endised rootsi laevad, müüdud Ii
rimaale Taani kaudu.

— Et me Pöhja-Jyllandil kala
tööstuse asutasime, on loomulik.
Siin on kala. Siin on ostjaid ja
müüjaid. Ja siin on service rootsi
tasemel. Kõik klapib hästi. Täna
päeval on SA-fist veel ainult rootsi
nimega. Muidu on kõik Taani hu
vides. Käesoleval aastal loodame
tööjõu püsimisele ja küllaldasele
toormaterjalile, lõpetab dir. Ernst
Niitepöld, kes on aastast 1946 töö
tanud SA-fiskis. Nii Rootsis kui

rahvusvahelisel pinnal.
(EPL/Mr).

• Leinateated
Hiiumaal suri 13. jaanuaril Ju

han Sakla, sünd. 1. aprillil 1880
Hiiumaal.

Torontos suri 2. veebruaril Endel
Peek, sünd. 12. veebruaril IBS
Tallinnas.

Kanadas suri Alide Palmiste, n-
na Viik.

Alatakivil suri 5. veebruaril Ar-
milde Purje, sünd. 21. aprillil 1900
Ka vastus.

Tallinnas suri 10. veebruaril
Maria Vilimaa, sünd. 21. detsemb-
ril 1896.

Torontos suri 11. veebruaril Ri
chard Leemet, sünd. 21. detsembril
1898.

New YOrgis suri 3. veebruaril
Gerta Lehtpere, sünd. 29. novemb
ril 1914 Berliinis.

Ühendriikides suri 30. jaanuaril
Paul Bruns, sünd. 27. detsembril
1913.

Fort Collinsis Colorado osariigis
suri 3. veebruaril Olga Rennat,
sünd. 26. veebruaril 1897 Pärnu
maal.

Amherstis Massachusettsi osa
riigis suri 4. veebruaril Hella I,eik,
sünd. 6. augustil 1888 Uusnas.

Cliesteris New Jersey osariigis
suri 30. jaanuaril Olga Põder. sünd.
I7.mail 1917 Tallinnas.

Eestis on surnud 1973.a. suvel
dr.vet. Herbert Türn.

Bridgetonis USA-s suri 5. vee
bruaril Selma Christianson, sünd.
7. mail 1899 Tallinnas.

Toris, Eestis, suri 2. veebruaril
Oskar Künnapas, sünd. 13. mail
Pärnu-Jaagupis,

Ühendriikides suri Evald Saar.
Ühendriikides suri Olga Too

mingas.
Ühendriikides suri Friederike

Tannberg.
Melbourne’!» suri 7. dets. Martin

Tönnisson, sünd. 1. sept. 1913 Pär
numaal.

Thirlnieres suri 19. detsembril
August Soome, sünd. 22. aug. 1903
Restu vallas.

Sydneys suri 20. deLs. Edgar
Joesberg, sünd. 6. aug, 1897 Tal
linnas.

Sydneys suri 25. dets. Otto Sim
son, sünd. 28. okt. 1911 Narvas.

Uute õpilaste
registreerimine

Kõik lapsed, kes on sündinud 1967.a. vöi varem ja ei ole alanud
õppimist koolis, on koolikohustuslikud.

Stockholmis ja ümbruskonnas elavatel eesti lastel on meeldivaks
võimaluseks alata õppimist Stockholmi Eesti Algkoolis, Stockholmi
Eesti Algkool on 6-klassiline riikliku toetusega erakool, mis hõlmab
kehtiva koolikorralduse kohaselt alg- ja keskastme. Koolil on
Stockholmi Koolivalitsuse täielik tunnustus õpilaste koolikohustuse
täitmisel.

Kool asub Storkyrkoskola juures, Svartmangatan 20-22, 111 29
Stockholm. Kooliruumid on värskelt renoveeritud ja asuvad Vana
linna kultuurses miljöös. Oma asukoha tõttu on kool kergesti juurde
pääsetav ka Stockholmi eeslinnadest tulevatele õpilastele. Metroo
ga sõites — ”Gamla stan” peatus.

Pärast lõunat on lastel vajaduse korral võimalik viibida Eesti
Lasteaia poolt korraldatavas pärastlõuna kodus Eesti Majas, Eesti
Lasteaia moodsates ruumides, Walttngatan 32,111 24 Stockholm.

Õpilased, kes saavad hiljemalt 31. dets. 1974 7-aastaseks, on koo
likohustuslikud ja tulevad registreerida kooli, et alata õppetööd
1974.a. sügispoola&stai.

Uute koolikohustuslike õpilaste registreerimine Stockholmi Eesti
Algkooli on alanud ja viimaseks tähtajaks on 18. märts 1974. Õi
geaegne registreerimine on vajalik eeltööde tegemiseks ja klassi
ruumide arvestamiseks.

Registreerimisel vajalikud andmed: õpilase nimi, sünniaeg,
sünninimi ber, aadress, postinumber, postkontor.

Registreerimist võib teostada igai 'ööpäeva! kella 8.00—14.30
kooli telefonil 10 64 26, suuliselt koolis vöi kirjalikult aadressil:
Stockholmi Eesti Algkool, Svartmangatan 20-22,111 29 Stockholm.
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Ristsõna 6
Paremale: 1-A liberaalne valija

2-A käib väike protsent lastest 3/A
sõja tallermaa Aasias 4-A teatud
rauamaak 4-1 esimene pikas reas 5-
A firma liik 5-C käsk 6-H argoon 6-
A rinnukil olema 7-A alasti kuju 7-D
lüh, ingl. laevastikus 7-G ja muud
sellist 8-A tema 8-C kuritegu 8-G
osa ühe eesti kirjaniku nimest 9-A
suur ruum 9-E lähedal 10-A sama
auto 10-E jääk, rämps II- A sõna
(rootsi k.) ll-D helk ll-H mitme
kino eessilp Stockholmis L2-A ülla-
tus-hüüatus 12-C on vasakpoolsed
13- A röömu väljend 13-E rahaühik
14- A kõike 14-E temale.

Alla: A-l pannakse postile iga
aasta 15.2. (om.k.) B-l privaati-
nimene C-l rikkus, raha D-l end.
körts Tallinnas E-i koht, kuhu
kokku tullakse F-l Ameerika fil

mitähe Steigeri eesnimi G-l roht-
taim (om. kääne) H-l laiskelajas I-
1 isevalitseja enne kommuniste D-3
suvituskoht Taanis H-3 tuntumaid
eesti kirjanikke (ühe eesnime esi
täht ja perekonnanimi) F-4 diftong
G-5 kooliinspektor eesti koolidele

Rootsis F-6 raskusmööt 1-6 sama,
mis 8-G paremale C-7 trükk B-8 osa
Vahemerest F-8 meri Musta- ja
Egeuse mere vahel C-9 ümbritseb
maja 1-9 suusa (rootsi.k.) D-li on
see, kes ei kuule C-12 osa kehast G-
12 noot H-13 tuntud eesti kirjaniku
nimetähed 1-13 neoon.

Lahendus 5:

Paremale: 1-A karastama 2-A
ovatsioon 3-A lest 3-E Porro 4-A
mikro 4-F aim 5-A ehe5-D aru 5-G
soe 6-A KAK 6-D Anatol 7-A ulas 7-
E osa 7-H ne 8-A Noa 8-D igi 8-G pii
9-A illi 9-E Rhode. . . 10-A na 10-C U
lö-D ma lö-F Alle 11-A Gustav 11-G
lat 12-A Anna 12-E Flora 13-A päe-
vlta 13-H v.a. 14-A äev (ainult
ühenduses A-l alla ) 14-D aadlik.

Alla: A-l ja 14^A p. Kolmeku
ningapäev B-l ave C-l raskekaalus
D-l att E-l SS F-l tio G-l aorist H-l
mormonid 1-1 A. Nobel E-3 por
nograafia B-4 iha D-4 raas F-4
auasi B-7 Lola G-7 Apollo 1-7 ei D-8
ii F-9 hav 1-9 eeta D-10 M H-10 larvi
B-ll U D-il tava B-12 näe C-12 Nev.
F-L2 Ltd G-13 ai 1-13 ak.

Kava paguluse 30-a.
kestvuse tähistamiseks

Esinduse juhatus on viimastel
kuudel kontaktis olles kohapealsete
organisatsioonidega töötanud üle
riiklise tähistamise programmi
ülesehitamiseks ja läbiviimiseks.
On lähtutud põhimõttest, et 39.
aastat paguluses tähistamine 1371
sügisel peab kujunema meie ühi
seks poliitiliseks- ja kultuuriliseks
manifestatsiooniks kodumaa va
baduse ja meie kultuuri väärtuste
eest, nii et avalikkus seda on sun
nitud tahelepanema.

Oma kavatsetud aktsioonidega
igas linnas ja keskuses peame
püüdma näidata ümbritsevale
ühiskonnale, et eestlased vaata
mata 30. aastasele iahusolule ko
dumaalt, ei ole assimileerunud ega
väsinud ja et uus põlv eestlasi on
astunud rahvuslikule areenile, ol
les jätkuvalt valvel oma rahva õi
guste ja eestluse säilimise aluste
eest paguluses.

Esinduskogu korralisel istungil

pühapäeval 10. märtsil esitab esi
mees Leo Karupää:

1. Detailsema kava suuremate
koordineeritud ühisürituste ja akt
sioonide läbiviimiseks ülemaalises
ulatuses.

2. Analüüsib eripalgeliste- ja ko
hapealsete organisatsioonide
võimalusi iseseisvateks aktsiooni
deks ja ettevõteteks.

3. Avaldab üleskutse kõigile ring
kondadele ühiseks koostööks 30-
ndal pagulas aastal.

Organisatsioone ja üksikisikuid
kelledel on ettepanekuid ja ideid
kava sisutamiseks, palutakse need
saata Rootsi Eestlaste Esindusele
aadressil: Fack 11. 100 52 Stock
holm 29.

Ainult kogu rootsi eestlaskonna
ühistöös saavutame maksimaalsed
tulemused,
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© PerenaisteleUus fond eesti raamatu
ilmumise kindlustamiseks

Eesti pagulaskirjanduse majanduslikuks toetamiseks on Rootsis, muuhulgas ka Välismaise Eesti
Kirjanike Liidu kaastegevusel, asutatud Eesti Kirjanduse Fond (EKF). Selle eesmärgiks on koondada
Ühekordseid ja pidevaid pagulaskirjanduse heaks annetatavaid toetusi väi lestnmciitceritnd summa
sid. Fondi juhatusse on valitud kirjanikud Karl Ristikivi. Arvo Milgi ja Ilmar jaks.
Lähema informatsiooni ja taga

põhja saavutamiseks pöördume
küsimustega fondi esimehe Karl
Ristikud poole:

— Ktlidas on tältlnud pagula
spõlve alguses avaldunud lootused
meie pagulaskirjanduse suhtes?

— Ei saa öelda, et meil pagula
spõlve alguses oleks olnud eriti
suured pretensioone. Juba selle
pärast, et me sel ajal ei uskunud, et
meie pagulaspõlv nii kaua kestan.
Aga isegi siis, kui me oleksime
seda ette teadnud, oleks vaevalt
leidunud optimiste, kes oleksid
julgenud ennustada, et meie pa-
guaskirjandus püsib elujõulisena
30 aastat ja et ilmunud raamatute
arv jõuab kunagi 2000 piirini
Kvantitatiivselt oleme sellega üle
tanud julgemadki lootused. Kind
lam võis olla usk pagulaskirjan
duse kvaliteeti, kuna terve rida
väljapaistvaid kirjanikke oli pää
senud vabasse maalima. Aga ka
siin julgen öelda, et meie selleaeg
sed lootused on ületatud. On tulnud
rõõmustavaid üllatusi vanema

põlve autoreilt nagu Gustav Suits
ja Karl Ruraor. Eriti tuleb rõhuta
da noorema, alles paguluses esile
kerkinud kirjanikegeneratsiooni
teeneid, mille tõttu meie kirjandus
ei ole ainult püsinud, vaid ka kir
jandus ise arenenud ja rikastunud.
Igatahes on kartus, mis kerkis
1940-date aastate lõpul, et meie
kirjandus vöiks paguluses stag-
neeruda, osutunud asjatuks.

— Milline on pagulaskirjanduse
olukord praegu?

— Vöiks öelda, et kõik on korras.
Meil on veel küllalt kirjanikke, kes
näivad olevat täies loomisjöus.
Meie suurematest kirjastustest on
küll üks oma tegevuse lõpetanud,
aga kuna see pikemat aega pea
miselt tõlketeoseid välja andis, ei
ole selle äralangemine eriti mõju
tanud meie algupärase loomingu
ilmumist. Muret tekitab ainult lu
gejate arvu langemine, mis on
kestnud pidevalt rohkem kui
kümme aastat, nii et oleme juba
jõudnud hädaohtliku piirini.

— Millised on tulevikuväljavaa
ted?

- Kahjuks ei saa siin enam olla
nii optimistlik. Kuigi meil vähe
malt lähemate aastate jooksul pole
karta käsikirjade puudust, ei ole
meil enam sellist noorte autorite

juurdekasvu, nagu see oli esimese
kümne pagulasaasta jooksul 1920-
dail aastail sündinud autorite näol.
Aga kõige tõsisem on siiski lugeja
te arvu vähenemine loomuliku
äralangemise tõttu, kuna kahjuks
pole võimalik olnud neid asendada
uute, noorte lugejatega. Kuigi
peaks olema veel küllalt ruumi
eesti raamatule ka praeguse pa
gulaskonna koosseisu juures on
küsimus selles, kuidas seda la
tentset ostujõudu aktiveerida. See
on eelduseks, et meie ainus pide
valt töötav kirjastus saaks eksis
teerida.

— Milline on pagulaskirjanduse
tähtsus pagulaskonna ja kodumaa
eestlaskonna suhtes?

— Kultuurkeel saab püsida ainult
siis, kui on olemas selles keeles
elav kirjandus. See on vastukaa
luks igapäevases elus paratama
tult vaesuvale keeletundele. Kir
jandus on ka meie ainus side kogu
pagulaskonnaga, sest see ühendab
eestlasi kõigil mandritel. Pagula
skirjandus jääb ka meie ainsaks
vabaks kirjasõnaks, mis kannab
edasi kodumaal, eriti iseseisvusa
jal arendatud kirjandustraditsioo
ne. SAmal ajal on see ainus kir
jandus, millel on vabad arengu
võimalused, mida ei kitsenda tu
jukad poliitilised suunamised ja
eeskirjad — Aga pagulaskirjan
duse mõju ulatub, vähemalt kaud
selt, ka kodumaale. Juba selle
olemasolu võib aidata mõnigi kord
sealseid kitsaid väravaid laienda
da. Kuigi suurem osa pagulaskir
jandusest ei ole kodumaal kätte
saadav, on selle mõju sealsele kir
jandusele märgatav. See on nagu

väljakutse, mille äralangemine
jällegi vöiks ka kodumaise kirjan
duse okasroosikese unne suiguta
da, nagu see sündis kõige raskema
stalinliku surve perioodil.

— Millised on pagulaskirjanduse
edasikestmise peamised problee
mid?

- Nagu juba nimetasin, on pea
miseks probleemiks lugejate arvu
vähenemine. Suur osa lugejaist
jõuab pensioniikka, mis toob kaasa
ostujõu vähenemise, kuigi huvi on
veel olemas. Samal ajal tõusevad
kirjastuste kulud Rootsis toimuva
pideva inflatsiooni tõttu. Tõusevad
trükihinnad palkade ja paberihin-
na tõusu tõttu. Tõusevad postikulud
ja vähemalt Rootsi maksupoliitika
teeb järjest raskemaks väike-et-
tevötete töötamise. Lootus, et me
Rootsi riigivõimu poolt majandus
likku tuge leiaksime, on vähemalt
esialgu ainult teoreetiline.

- Millised oleksid Eesti Kirjan
duse Fondi ülesanded?

— Oleme jäänud ikkagi iseenda
hooleks ja peame lootma ainult
enda jõule. Äsja loodud Eesti Kir
janduse Fond on üks katse koon
dada ja rakendada neid ohvri
meelseid kaaseestlasi, kellele meie
kirjandus ori südamelähedane ja
kes tahaksid seda jõudumööda
toetada. Fondi eesmärgiks on põ
hikirjas antud lihtsalt eesti pagu
laskirjanduse toetamine, mis võib
toimuda mitmel viisil — toetus
raamatute trükkimiseks, autorite
le stipendiumiteks, auhindadeks
jne. On jäetud võimalus annetajal-
le endile otsustada, milleks nende
annetusi kasutada, peaasi, et see
langeks kokku fondi peaeesmär-
giga.

— Kuidas teostada annetusi?
— Ka siin on jäetud kõik võima

lused lahtiseks. Ükski annetus pole
nii välke, et see meie kirjandusele
kasuks ei tuleks. Annetused võivad
toimuda nii individuaalselt kui ka
kollektiivselt, ühekordselt või pi
devalt. Mõeldud on ka võimalusele,
testamenteerida fondile teatud
summasid. Annetaja võib jääda
anonüümseks või jäädvustada oma
nime erifondiga kirjanduse fondi
üledraarries.

Fondi põhikapital on kokku pan
dud kirjanikke endi poolt. Sellele
on juba jõudnud ka väljaspool!
"hambaraha” tulla. Jääb ainult
loota, et see algatus meie -kirjan-
dusesöprde ja ohvrimeelsete
kaasmaalaste juures vastukaja
leiab. Selle eesmärk — vaba eesti
kirjanduse edasielamine — tohiks
olla küllalt suur, sest sellest oleneb

ka meie kultuuri, ja veel rohkem,
meie rahva edasielamine.

Lähemate andmete saamiseks
võib pöörduda EKF-i esimehe Karl
Ristikivi poole (östervägen 23,
17136 Solna, tel. 08/82 22 39). Ot
seseid sissemakse fondi on võima
lik teostada posti kaudu: Stock
holms Sparkbank, postgiro 1201-3,
sissemaksuks, Stiftelsen för främ
jande av estnisk exillitteratur,
konto 028-320-79. Testamendi koos
tamise puhul on lubanud abiks olla
Fondi jurist Ilmar Jaks (Frigga-
vägen 22, 182 63 Djursholm, tel. 08/
955 92 55).

Teadusliku
seltsi
koosolekult
Stockholmi Eesti Majas toimus

12. veebr. Eesti Teadusliku Seltsi
Rootsis üldkogu koosolek.

Möödunud aasta tegevusülevaa-
test selgus, et teoksilolevate tead-
duslike bibliograafiate sarjas on
ettevalmistused löpukorrale jõud
nud dots. Künnapase poolt psühho-
loogide-pedagoogide ete. bibliog
raafia osas, mis tuleks avaldami
sele juba lähemate kevadkuude
jooksul. Selleks on vastavast
Rootsi fondist saadud ka 3.500: —
toetust. Riigikohtunik Paul Poomi
poolt ettevalmistatav öigustead-
lasle-Uhiskonnateadlaste bibliog
raafia paguluses aga nõuab veel
täiendamist ning selleks otsustati
pöörduda kõigi teadaolevate auto
rite poole kõigil mandreil täienda
vate või uute andmete teatami
seks.

Rahalisest aruandest selgus, et
1973. tegevusaasta oli lõppenud
1.280-kroonise ülejäägiga, millest
784 oli laekunud bibliograafiate
müügist ning 600: — toetustest.
Kogusummas on Instituudil jät
kuvaks kirjastustegevuseks raha
kogutud 3.544: — , millest lõviosa

säilitatakse Eesli Hoiukontos
.Stockholmi Hoiupangas. Uus ee
larve kinnitati tasakaalus 5.100: —.

E. Tead. Instituudi juhatus jäi
endiseks: esimees prof. G. Ränk,
abieslmehed dots. T. Künnupas ja
dr. I. Arens, sekretär 11c. H. Hagar,
ametita liige dr. A. Soorn. Edasi
ametisse jäi ka revlsjonikom. ee
sotsas majandusted. H. Nurgaga.

Pirukad on lemmiktoiduks pa
ljudes kodudes ja mõnelegi rahva
le, kuigi nende maitses ja valmis
tamisviisis on erinevusi. See mida
eestlane nimetab pirukaks on
soomlasele pllrakka, lätlastele pl-
rag ja venelastele piroog. Roots
lane nimetab lehttaignast küpse
tatud pirukat rišolliks mis tõenäo
liselt on pärit prantsuse köögist,
prantsuskeelselt ”risule".

Itaalia perenaine küpsetab oma
suurele perele üleplaadi-piruka.
Kui ta selle neljakandilise "pizza”
täidiseks võtab riisi siis lisab selle
le ohtrasti teravamaitselist paprl-
kakauna, juustu, tomatit, orega-
not, majoraani j.m. Eestlase rllsi-
pirukas on märksa mahedamalt-
sellsem kuna tavaliseks lisandiks
•riisile on kas munad, suitsuliha,
maitseks praetud sibul ja vähe pi
part.

Kuid pirukataolisi küpsetussaa-
dusi võib leida veel kaugemalgi.
Kui möödunud suvel USA lääne-
raanlkul üks kohalik elanik aval
das arvamust et mehhiklane omab
erakordse oskuse ka lihtsale toidu
le anda huvitava maitse, siis selle
veendumiseks astusime sisse ühte
mehhiko-stiilsesse restorani.

Ma ei teadnud oodata seda mida
eest leidsin. Need olid algupärased
mehhiko "tortillad” mis väliselt

olid üsna sarnased meie poolkuu-
kujulistele pirukatele. Taigen te
hakse ainult jämedast maisijahust
ja veest. Et nii jämedat maisijahu
polegi müügil, siis valmistati seda
restoranis, eriliselt prepareeritud
maisiteradest mida hõõruti jäme
daks jahuks suures kivist uhmris.

Niisugusest maisijahust olevat
valmistatud torttllata ignat juba
enne euroopalaste tulekut maale,
s.t. pärismaalaste Indiaanlaste
ajastul. Pirukatäide koosnes pea
miselt rohelisest tshiilipipra kau
nast, juustust ja valgetest ubadest.
Sobiva lisandina serveeriti salateid
mis olid värskusest karged, värvi-
tugevad, seal laialdaselt tuntud
"colorful salads” nime all.

Eesti kodudes on pirukaid küp
setatud juba sel ajastul mil liha,
kapsaid, porgandeid j.m. sai raiu
tud peenemaks hakkimislaual
vastava hakkrauaga kuna hak-
kamasinat veel ei olnud. Ka piru-
kataigen tehti jämedajahvatusega
jahust. Adeline Tannbaumi "Kee-
duöpetus” mille esimene trükk il
mus käesoleva aastasaja algul
näitab, et sel ajal küpsetati sama
suguseid pirukaid kui praegugi.
Järgnevalt lisan paar tolleaegset
retsepti mille järgi pirukaid on
küpsetatud tänaseni.

Väikese pirukate vormimine

Vöitaigen: 4 dl jahu, .150 g mar
gariini, l poolitatud muna millest
teine pool jääb pirukate määrimi
seks, 4-5 sl külm vett, 1/2 teelusikat
äädikapiirltust, pisut soola. Jahule
lisada vaikseteks tükkideks lõiga
tud margariin ja segada puukahv-
üga või sõrmeotstega kuni segu
muutub jämedateraliseks.

Lahtiklopitud munale lisada vett,
äädikat ja soola ja segada taigna
ga, ilma et taignat sõtkuks. Taigna
väljarullimisel tarvitada võima
likult vähe jahu. Vormida väiksed
pirukad, määrida pealt munaga ja
küpsetada 10-12 minutit 225 kraa
dilises kuumuses.

Pirukaid serveeritakse alati
soojalt, olgu need siis lisandina
puljongile, teele, kohvile vöi kül
madele jookidele nagu lahjale õl
lele vöi veega pisut lahjendatud
külmale tomatimahlale.

Pärmitaigen: 1 pakk värsket
pärmi lahustada 1 dl leige veega,
lisada nii palju jahu et saab hapu-
koorepaksuse taigen. Panna ker
kima. Sulatada 15/ g vöid, segada I
dl veega ja 1 tl soolaga. Leige vöi-
vedelik lisada kerkinud taignale.
Segada juurde nii palju jahu et
saab pehmema pirukataigna.
Kloppida puulusikaga vöi sõtkuda
kuni taigen muutub ühtlaseks ja
siledaks.

Rullida õhukeseks ja vormida
väiksed pirukad. Kergitada plaa
tidel, määrida pealt munaga ja
küpsetada 10-15 min. 250 kraadili
ses kuumuses. Ahjust väljavõttes
pintseldada kuuma võiga ja katta
tihedalt 10-15 minutiks taignaräti-
kuga. Serveerida puljongi vöi tee
ga. SEllest taignahulgast saab 25
suuremat vöi 35 väiksemat pirukat.
Vajalik jahuhulk kaalub 375 g mis
vastab mahuliselt 6-7 dl. On tulus
teada, et presspärm hoidub alal
sügavkülmutatult nädalaid vöi
isegi kuid, ilma et kergitamlsvöi-
me väheneks.

ELLEN ROOSME

Canberras suri 6. jaan. Anna
Naarits, n-na Pärn, sünd. 27. mail
1890 Tartumaal.

Austraalias* Wentworth Fallsis
suri 22. jaan. Helmi Kaali, sünd. 26.
jaan 1911 Raplas,

Sydneys suri 29. jaan. kunstnik
Enn Lemits, sünd. 13. sept. 1907
Rakveres.

Sydneys suri 1. veebr, majan
dusteadlane Johannes Pill, sünd.
22. apr. 1902 Varal.

Kihelkonnal suri 6. veebr. Alma
Meister, sünd. 10. nov. 1898 Kaar-
mal.

õhukeseks rullitud taigna äärele
panna täidusekuhjakesi ühepik
kuste vahedega, taigna&är pöörata
peale, suruda sõrmedega kinni ja
lõigata ümarguse vormiga vöi
teeklaasiga poolkuukujulised pi
rukad.

Pirukatäited valgest kapsast vöi
lihast

Pirukatäidis tuleb valmistada nii
varakult et see oleks piruka vor
mimise ajaks täiesti jahtunud.

Kapsapirukas: 75 g vöid, ca 800 g
kapsast, 1-2 sibulat, 2 keedetud
muna, soola, pipart. Kapsas hak
kida, segada läbi umbes 1 tl soola
ga. Hakitud sibul praadida võlga,
lisada kapsas. Hautada nõrgal
kuumusel peaaegu pehmeks.
Maitsestada ja jahtunud kapsaste
le lisada hakitud muna.

Lihaplrukas: umbes 300 g kee
detud puljongi- völ supiliha. 1 sl
vöid, 1-2 sibulat, soola, pipart, soo
vikohaselt kas 2 sl keedetud riisi
vöi 1 keedetud muna. Liha ajada
läbi masina, segada hakitud prae
tud sibulaga ja ülejäänud ainetega.
Kui vajalik, lisada vähepuljotiglt et
täidis jääks mahlakas.

Flrukataignald: vöitaigen mu
naga ja pärmitaigen

Taignaid võib täita ükskõik
kumba eelpool toodud täidisega,
Vöitaignat võib valmis teha juba
eelmisel päeval ja hoida kaetult
jahedas kapis.

Leedu noor
hüüab appi
TORONTO (ME) - VENELAS

TE SURVE OKUPEERITUD
Leedus muutub Iga päevaga tuge
vamaks, kirjutab Uks leedu noor ja
kutsub läänes elunevaid rahvus
kaaslasi appi vaimse orjastuse ja
psühholoogilise hävitamise vastu.
Kui praeguse noorema generat
siooni vanemad põgenesid oma
kodumaalt peamiselt oma elu
päästmiseks, siis praegust leedu
noorust ohustab vaimne surm.

Kirjas autor ütleb, et iga välis
maal eluneva leedulase moraalne
toetus on oluline ja organiseeritult
veelgi efektiivsem. On tähtis levi
tada informatsiooni vene kommu
nistide käitumisest ja eriti anda
edasi tõsiolusid "Ameerika Hääle”
kaudu. Kirjutaja väidab, et vene
lased pidevalt segavad neid saa-
teid.Eestis, Lätis ja Leedus.

Pärast seda kui Kalanta 1972. a.
maikuus hüüdis "Vabadust Léedu-
lei" algas temaealiste noorte ta
gakiusamine. Ule 200 üliõpilase
pandi vangi üheks või kaheks aas
taks. Saadud Informatsiooni koha
selt tahetakse Kaunasesse tuua
20 000 vene töölist ja nende pere
konnaliiget, kuna pealinna elanik
konda peetakse liiga rahvuslikuks.
Seega Iga kolmas Kaunase elanik
oleks venelane.

KARL RISTIKIVI
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Kirjandusõhtu Raimond Kolki
50. sünnipäeva tähistamiseks
Kirjanik Raimond Kolk sai 8.

veebruaril viiekümne aastaseks.
Juubelisünnipäeva tähistamiseks
korraldas Kesti Kultuuri Koondis
Stockholmi Kesti Majas pühapäe
val, 17. veebruaril kirjandusõhtu,
mis oii pühendatud Raimond Koigi
loomingu vaatlusele. Kirjandu
sõhtu avasõnad lausus poeet Kalju
Lepik, kasutades ühte Raimond
Kolgi enda luuletust, lisades sellele
tervitusi ja õnnitlusi kolleegina-
klrjanikuna, vana sõbrana ja rel
vavennana. Nii Kalju Lepik kui ka
Raimond Kolk kuuluvad soome-
poiste ridadesse.

Raimond Kolgi kolmandast ja
seni viimasest luuletuskogust
”Müüdud sõrmus” esitas Elo Rähn
neli pala — "Müüdud sõrmus”,
"Müüt”, "Pedersen” ja "Me kir
jutame armastatu nime". Autori
poolt esimestes luuletuskogudes
kasutatud Löuna-EEsti kodumer-
ret asendab siin valdaval määral

Karistadis suri 9. veebruaril
proi. Leonhard Tiganlk.

Andekus ja töökus on olnud eel
duseks, et Tartu ja Ankara ülikoo
lide keemiaöppetoolide juhataja on
oma viljaka elutööga juba ammugi
seisnud silmapaistvaimate Võru
maa meeste ridades. Võru kaup-
mehepoeeg, sündinud 25. nov. 1900,
käis kodulinna algkoolis ja Tartu
reaalkoolis 1914-1919, võitles ko
dumaa vabaduse eest Vabadussõ
jas ja sai raskesti haavata. Alustas
a. 1920 Tartu ülikoolis keemiaõ
pinguid, mis teda sidusid kee
miainstituudiga magistrina a. 1928
ja doktorina a. 1931, alul assisten
dina, siis loengutepidaja õppejõuna
ja lõpuks kateedri-juhatajana-pro-
fessorina 1936 a. peale. Viimasel
kohal oli ta kuni põgenemiseni
Rootsi a. 1944.

VöörsioJeku alguses käis prof.
Tiganlk tavalist akadeemiliste
eesti haritlaste rada töötades ühe
aasta oma erialal Lundi ülikooli
ühes asutuses, m.h. lahendades
kammitsaisse, jäänud ent sel ajal
majanduslikult eriti olulise kunst
liku kummi tootmise probleemi —
nagu see tihti sel ajal juhtus, ka
hjuks teiste isikute hüvanguks ja
aupaisteks. Järgneval perioodil
(1948—1987) sai kadunu Uddehol-
meni AB Skogshallsverkenis näi-

kirjakeel. Elo Rähn tabas ilmekalt
Raimond Kolgi tundemaailma
meeleolude tagapõhja ja ta ütle-
mislaadi isikupära.

Pikema ülevaate Raimond Kolgi
loomingust luuletajana ja prosais
tina andis kuulajaile kirjanik ja
kirjandusteadlane Arvo Mägi.
Raimond Kolk debüteeris 1946.
aastal luuletuskoguga "Ütsik täht”
ja seni on ta avaldanud kolm luule
tuskogu ja viis proosateost. Ka on
ta tegelenud kirjandusearvusta
jana ja esseistina. Arvo Mägi, olles
lähemalt analüseerinud ja rikka
like näidetega illustreerinud Rai
mond Kolgi stiilistruktuuri isiku
pärasust iseloomustas teda lõpp
kokkuvõttes kui protestivat pes
simisti. Kirjanik on kuidagi nagu
pettunud, ta suhtumine pagulasü
hiskonna nukumaja eluavaldu-
sisse kibedalt irooniline. Kes eda
sipüüdmise väravast kord sisse
astuvad lasku kõik lootus langeda,
tra.vesteerib Raimond Kolk Dantet.

data oma vöiemid: tulemuseks oli
kümmekond patenteeritud leiutist,
milledest ta oma aktiva poolele sai
kirjutada peamiselt moraalse ra
hulolu.

Ankara ülikooli soovil töötas ta
aastatel 1964/65 Türgis külalispro
fessorina, kuid loobus hilisemast
samalaadsest pakkumisest tervis
likel põhjusil.

Kodumaal rekandus prof. Tiga
nlk rööbiti õppejõu ülesannetega
end ka AS Kemaks keemiatehase
juures Tartus ja tema teeneks oli
tallöli tootmise menetlus Kehra
sulfaattselluloositehase toorai-
neist, midarakendati Kemaksi
Tallinna-tehases. Sellega oli tege
likult saavutatud enam kui Eesti
vajadusi rahuldav seebi alusaine
muretsemine. Tema ülemvalve all
toodeti juba varem tärpentini, ää
dikat ja kamfooli. Tegevusele
Eestis pani punkti peale võõras
hävitusvöim.

Sümpaatselt tasakaalukas, sõb
ralik, sirgejooneline ja diskreetse
huumoriga — need oleksid mõis
ted, mis sobivaimalt iseloomusta
sid lahkunud õpetlast ja head rah
vuskaaslast. Eesti Üliõpilaste
Seltsi pere ja kõik, kel oli võimalus
temaga eluajal kohata, ütlevad
lahkunud tüsedale eesti mehele
kaasa REQUIESCAT.IN FACE.

KARL KOOK

Kultuuri Koondise] on kujunenud
meeldivaks kombeks juubiieid pü
hitsevate kirjanike austamisöhtu-
tel esitada nende luulele loodud
vokaal- ja instrumentaalmuusikat
esiettekandes. On põhjust arvata,
et selle ürituse algatajaks ja in
nustatud vahendajaks on muusi
kamees Harri Kiisk. Heliloojaid
selleks tänuväärseks tööks on tä
leidnud peamiselt ülemeremaa-
dest. Uudisloomingu esitamine on
hinnatavaks panuseks meie rah
vuslikule kultuurile paguluses,
tõendamaks, et see elab visalt
edasi ka kodumullast juurituna.

Raimond Kolgi juubeliks oli
Lembit Avesson viisistanud ta luu
letuse ”Müüt" ja Kaljo RAid ta
luuletuse ”Koraalilaul". Kuna

meie omad vokaalsolistid ühel või
teisel põhjusel olid takistatud et
tenähtud ajal esinema, õnnestus
korraldajail angazheerida kahte
eesti muusikast huvitatud noort
rootsi lauljatari. Soololaulu
"Müüt" esitas Kristina Lundkvist
(sopran) ja dueti ”Koraalilaul”
Kristina Lundkvist ja Monica
Gårdebäck (alt). Nad esinesid
eesti keeles, tekst on kirjutatud
Kolgi koduküla murdes.

Noortel lauljatel on hea hääle
materjal ja väljaarenenud ette
kanne, jättes kuulajaile soodsa
mulje. Kristina Lundkvist on eesti
muusikapublikule tuntud ooperi
laulja Ingrid Ekselli õpilasi Ope-
rastudiost-67 (mäletame Ingrid
Ekselli tema koostööst Eedo Kar
risooga pagulasaja algaastail) ja
Monica Gårdbäck kuulub Kuning
liku Ooperi koori. Nende esinemine
võeti vastu elavate küduavaldus-
tega ja tänulilledega. Lauljaid
saatis klaveril Harri Kiisk.

Raimond Kolgi loomingu proo-
sanäitena esitas Rein Vellner no
velli 'Asetõitja" kogust ”Väike
mees, miks nutad?” Lugu on kooli-
, arvatavasti gümnaasiumiöpilaste
tegutsemistest õppetööks asetäit
jana rakendatud meesõpetaja Jo
hannes Lütsniku pilamisel. Nii
koolitundides kui väljaspool.
Teema, mida meie kirjanduses on
ohtralt kasutatud. Kuid kui oma-
näoselt ja ootamatute võtetega
käsitleb Kolk seda teemat! Rein
Vellneri ettekandes oli meeleolu ja
häid varjundeid, haarates kuula
ma.

Järgnevalt esitas Raimond Kolgi
luulet Kalju Lepik. Kolmest esita
tud luuletusest köitsid kuulajate
meeli enim poliitilisest protestist
kantud tundepursked UNgari üle

stõusust ja selle jõhkrast mahasu
rumisest:
Autori resignatsioon ja pettumused
leidsid siin interpreedi esituses
kongeniaalse tõlgenduse. Kalju
Lepiku artistlikud suutmised on
silmapaistvad.

Sõna sai nüüd juubilar Raimond
Kolk. Tänades temale ostutatud
austava tähelepanu eest, juhtis ta
koosolijate tähelepanu tõsiasjale,
et eesti rahvusliku kultuuri alu
svaraks on meie rikkalik rahva
luule varamu, mida suusõnaline
traditsioon on kandnud ja edasi
andnud põlvest põlve. Raimond
Kolk kinnitas, et tema loomingu
eeskujuks ja inspiratsiooniallikaks
on rahvaluule oma traditsioonide
ga ja väijendausiaadiga.

Kava kohaselt pidi kirjandusõhtu
lõppsõna ütlema Kirjanike Liidu
esimees August Mälk, kes aga
haigestumise tõttu ei saanud koha
le ilmuda. Kirjandusõhtu lõpetas
Eesti Kultuuri Koondise esimees !
Leonid Laid tänusõnadega roh
kearvuliselt kohale ilmunud kuu
lajaile, samuti esinejaile kirjan
dusõhtut ilmestavate ja rikastava
te ettekannete eest. Ta kinnitas, et
Kultuuri Koondis tahab jätkata
traditsiooni kultuuritegelaste juu
belisünnipäevi tähistada kirjan-
dus-muusikaliste kokkutulemiste-
ga. Me ühinesime suure rõõmuga
tema ettepanekuga saata koosoli
jate nimel önnitlustervitus kirjanik
Artur Adsonile, kes neil päevil sai
85-aastaseks.

Kirjandusõhtu sisutihe kava viidi
läbi sujuva hooga poolteise tunniga
— ideaalne aeg sääraseks üritu
seks. Pärast ettekandeid istuti
mõnusaks äraolemiseks paar tun
nike st kohvilauas.

EDUARD REINING

• Leinateated
Watfordis, Hertfordshires Ing

lismaal suri 28. novembril Anna
Lange, sünd. 1908 Narvas.

Bradfordls, Inglismaal, suri 11.
detsembri! Aleksander Jakobson,
sünd. 29. novembril 1901 Pärnus.

New Jerseys, USA-s suri 22. det
sembril Helgi Nooland, n-na Puu
sepp, sünd. 6. jaanuaril 1615 Kaa
reperes.

Petersonis, New Jersey osariigis
suri 30. jaanuaril Ira Tarien, sünd.
26. juulil 1903 Tuhalaanes.

L. Tiganik in memoriam

TV Fredag
FREDAG 1 MARS

Skol-TV:
10-00-10.10 Switch on! 22. Lågstadiet
Förskoleprogram:

10.30— 10.55 Lek oeh iär om — männi
skor. Färg.
Skol-TV:

12.00—12.20 Klotet 12. Färg. Lågstadiet. 'j
12.45—13.00 Here vve come, åk 4. Färg,
2. Walking and walking. Mellansta
diet.
Förskoleprogram:

14.30— 14.55 Lek och lär om — männi
skor. Färg.

15.30 Kejsarens nya kläder. Färg. H
C. Andersens klassiska saga.

16.30— 17.00 Halvfem: Ett sån‘t
djur . . . Färg,

17.25 Tapahtumia. Aktuellt magasil
för finskspråkiga.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Till häst: Mera voltarbete,
vändning på framdelen och rygg
ning. Färg.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.20 Pälsligan. Färg. Engelsk film.ko-
medi från 1960. Regi: Robert Asher.
I roLlerna: Terry-Thomas, Athene
Seyler, Hattie Jacques, Billie Whi-
telaw.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 I blickpunkten. Färg.
22.05— 22.55 Något spanskt över def
hela. Färg. Kända melodier i spansk
tappning med Barcelona som bak
grund.

TELEVISION 2
17.100 Barn i England. 2. Susan
Sandra och Leslie gör en utflykt
Textat.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Vill du veta. Färg. Staffan och
Kersti berättar om hus.

18.00 Är det landskap du gör, Olson?
Färg. Hur en värmlänning lyckades
få smycka 1500 kvm Parisväggar.

18.30 Kejsarens spion. Färg, 8. Er
dam från Wien.
I rollerna: Jacques Fabbri, Andrée
Boucher, Roger Carel, William Sa-
batier m fl.

19.20 Sydnytt, Västnytt, Mittnytt
Nordnytt, Allehanda.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Naturfrågan. Färg. Tvekamp
mellan naturkännare. Tävlingen
leds av lundaprofessorerna Carl H
Lindroth och Staffan Ulfstrand.

0.30 Godisarna. Färg. Engelsk ko-
mediserie med Tim Brooke-Taylor.
Graeme Garden och Bill Oddie. 1.
Det nya kontoret.

21.00 En jätte föds — ett reportage
om tillkomsten av världens största
trafikflygplan av Bo Sigheden och
Kåge Gimteil. Färg.

21.55 TV-nytt, väder.
22.00— 22.45 Kväilsöppet — Per Gré-
ver. Färg.

”Tuntud
lepingu-
pidaja”
HAMBURG (VES) - Hambur

gis ilmuv ajaleht "Hiid” tegi
intervjuu majandusminister dr.
Hans Friedrichsiga seoses kava
dega, tuua Iraani õli läbi Nõuko
gude Venemaa Lfiäne-Saksamaa-
le. Majandusminister märkis, et
sakslaste öiirafineerimlse tehase
ehitamisega Iraanis alatakse õige
pea. Bonni valitsus on arvamisel,
et sellega Lääne-Saksa majandus
ei oleks enam rippuv araabia öUst.

Torustiku ehitamisega läbi N.
Vene on peetud juba läbirääkimisi
ja Moskval ei olevat midagi selle
kava vastu. Ajaleht küsib edasi, et
kas pole ohtu, et N. Vene vöiks ühel
heal päeval mingil põhjusel ölik-
raanid kinni keerata. Sellele vas
tab majandusminister:

"Nõukogude Litt on selle poolest
juba tuntud, et ta lepinguid peab.”

(USA välisministeeriumi kok
kuvõtete järele on N. Liit murdnud
ümmarguselt 98 protsenti lepingu
test.)

Bonni valitsus kavatseb ehitada
N. Venesse veel aatomreaktoreid,
et tagada elektrienergiat Saksa
maale.
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Nixoni raskused suurenevad
WASHINGTON (ME) - Jaa

nuari kuus täitus viis aastat Nixoni
presidndi ametisse astumisest. Sel
puhul esines president pikema kõ
nega Kongressi ees, kus ta töi ette
oma viilis- ja sisepoliitilisi saavu
tusi möödunud 5 aasta jooksul ja
pani ette, et aeg on Watergate Iö-

, 0-tada ja kõik energia koondada
riigi sisemiste, kui ka vaba

maailma pakilist® probleemide
lahendamiseks. Seda könet peeti
üheks paremaks ja mõjuvamaks ja
see võeti suure aplausiga Kon
gressil vastu. Kuid demokraatide
opositsioonijuht senaator M.
Manslieid esines TV ees vastukö-
nega, kus Nixoni ettepanekud ta
gasi lükati ja riigikohtu protsess
läheb edasi. Seiiega suurenevad
Nixoni raskused.

Arvatakse, et see oli üks Nixoni
paremaid ja mõjuvamaid kõnesid,
mida president on kunagi pidanud
ja Ameerika rahva poolt võeti see
hästi vastu. Kuid ajakirjandus, TV
ja teised kommunikatsiooniva
hendid tegid oma parema, et selle
apelli mõju hävitada. Nixon mär
kis, et Ameerika on praegu vaba
maailma demokraatia kants ja
seisab selle juhipositsioonil, mida
ei tohi loovutada.

Nixon töi ette, et viimase 12.
aasta jooksul on USA esmakordselt
olukorras, kus tema sõdurid ei ole
sõjas. On saavutatud koostöö va
hekord nii N. Liidu, kui ka Hiinaga,
Vietnami sõda on lõpetatud ja kötk
söiavnagid vabastatud. Viis aastat
tagasi põlesid USA linnad ja asulad
ning ülikoolid olid kujunenud la
hinguväljadeks. Kuritegevus tõu
sis iga kuuga. Nüüd on aga kõikjal
rahu ja kord ning kuritegevusele
ors suudetud parma piir. Ameerikl-

se sissetulekud on suuremad, kui
kunagi varem.

Kuid vaatamata kõigele sellele,
mis tema administratsioon on soo
ritanud, on presidendivastane
hoiak suurem, kui kunagi varem.
Ta kinnitab Kongressile, et teda on
valitud presidendi ametisse suure
häälteenamusega, tal on veel ligi 3
aastat oma ametit pidada ja ta ei
kavatse ametist välja jalutada ai
nult sellepärast, et ta isik oposit
sioonile ei meeldi.

Ta ei kavatse ka midagi teha,
mis kahjustaks presidendi ametit
tulevikus. Ta arvab, et üks aasta
Watergate'i on küllalt ja aeg on
kõik energia koondada teiste paki-

iiste ülesannete rakendamiseks.
Välisministril Kissingeril on õnne
stunud esmakordselt saada araab

lasi ja iisraellast konverentsilaua
taha ja sõlmida esialgsed kokku
lepped ning on oodata öükeeldu
tühistamist. Kuid on palju muld
sisemisi ja välimisi probleeme,
mis vajavad täit energiat ja tähe
lepanu.

Kuid juba kahe päeva pärast
esines' demokraatide Senati ena-

musjuht M. Mansfieid vastüköne-
ga, kus muuseas märkis, et presi
dent Nixon valiti küll presidendiks
suure enamusega, kuid samal ajal
suurendas demokraatide partei
oma enamust nii Senatis, kui ka
saadikutekojas ja parlamendil on
kohustus hoolitseda selle eest, et
presidendi võimu kärpida. Presi
dendi võim olevat tõusnud kõikide
presidentide ajal alates Roosevel-
tist. Senatil ja Saadikutekojal on
seadusandlik võim ja nad kasuta
vad seda, et presidendi ambitsioo
ne vähendada ning sellepärast lä
heb riigikohtu afäär täie hooga
edasi.

STOCKHOLMS SKOLOR
Inskrivning av nybörjare
1) SkolpSiktiga barn
Inskrivning av nybörjare, dvs barn födda år 1967 eller tidigare och
sonn ännu ej påbörjat skolgången, äger rum under tiden 18-22
mars 1974. Personlig kallelse med angivande av tid och plats för
inskrivningen kommer att utsändas.
För dem som ej nås av personlig kallelse äger inskrivningen rum
måndagen den 18 mars 1974 kl 9.00-11.00.
Inskrivningen äger rum i det rektorsområde, inom vilket barnet är
bosatt. Föräldrar som ej känner till inskrivningslokalens adress,
torde ta kontakt med den närmast bostaden belägna skolan för att
erhålla vidare upplysningar. De som inte vet till vilken skola de
bör vända sig kan under tiden 13-15 mars erhålla upplysningar
härom per telefon 54 10 00, ankn 346.

2) Under&riga barn
Barn som under året fyller sex år kan få börja skolan, om barnet
efter läkar- och skolrnognadsundersökning befinnes vara väl skol-
moget. Berörda sexåringar anmäls den 18 mars kl 9.00-11,00 till
den rektorsskola inoni vars område barnet är bosatt.

Stockholms skoidirektion

Selleks antigi saadikutekoja ju-
rildillsele komisjonile uusi volitusi
ja Kalifornia kohtunik Ringer saa
tis isegi Nixonile kutse tulla tema
omaaegse abilise John Ehrlich-
maimi süüdistusasjas kohtusse
tunnustajaks. Nixon peaks kohtus
tunnistama, et kui Ehrilichman
laskis Danlel Elsbergi korteri lä-
biotsida, siis see oli politseiline
toiming riigisaladuste reetmise
avastamiseks, mis vastuvaidle
mata ka nii on.

Presidendi kaitseks andis aja
kirjandusele jutuajamise senaator
B. Goldwater, kes märkis muu

seas: Watergate ja muud Nixonile
ja tema administratsioonile süüks
pandud asjaolud on vaid ettekään
deks Ja viisiks, kuidas demokraa
tide opositsioon loob omale kasu
likku meeleolu eelolevaiks Senati
ja Saadikutekoja valimisteks eelo
leval sügisel. Vabariiklased ar
vestavad, et nad kaotavad mõle
mas kojas vähemalt 10 prots. omas
napist vähemusest.

Seepärast tahavad, vabariikla
sed, et Nixon ametist G. Forsi ka
suks tagasi astuks. See ei ole aga
demokraatide huvides, sest kui G.
Ford on kolm aastat president ol
nud, siis ei suuda nad teda enam
välja valida. Demokraatide sihiks
on Nixoni vastase kampaaniaga
omale luua paremaid väljavaateid
sügisestel valimistel.

Nixoni vastu on Ameerika äär
mised pahempoolsed Kodanlike
Vabaduste org,, Demokraatlik
aktsiooni, Ralph Naderi grupp jt.
Nende vastu ei ole võimalik midagi
ette võtta sest nad kasutavad oma
kodanike vabadusi. Nixon ei saa
ametist tagasi astuda, sest siis
hävitatakse tema ja tema pere
kond täielikult.

Nixontst tehakse siis teine Hitler
või Eichmann ja Vabariiklaste
partel kannab veel suuremaid ta
gasilööke, Senaator Goldwater
arvab, et demokraatidel ei ole kii
ret. Saadikutekoda võib küll Nixo-
nlt riigikohtusse anda, kuld Senatis
on raske saada 2/3 enamust Nixoni
kõrvaldamiseks.

Selle tõttu suurenevad Nixoni
raskused ja see on vaba måatlma
vastaste ja eriti N. Liidu huvides.
Kõige kontroverisaalsem on as
jaolu, et raskustesse on Nixon en

nast manööverdanud oma koo-
stööpoliitikaga kommunistidega.

Aili

Eestis suri novembrikuus 1373
E landa Truusa-Böhr,

Miamis, USA-s suri Aiex
Grossman, pärit Pärnust.

SeattleTs Washingtoni osariigis
suri 27. jaanuaril Erich Kuus, sünd.
1. augustil 1D0S Rõngus.

Lõng Beachis Lõng Islandil suri
3. veebruaril Friederike Tannberg,
n-na Kasemctes, sünd. 21. oktoobril
1807 Paldiskis.

Soomepoisid lõid
oma sihtasutuse
Ühenduses Jaiavfterügement 209

asutamise kolme kümnenda aas
tapäeva tähistamisega Stockhol
mis toimus 8. veebruaril Eesti Ma
jas soomepoiste koosolek, kus ot
sustati luua sihtasutus EEsti Va
batahtlikud Soomes. See otsus oli
juba varem algatatud idee teos
tamine, luua permanentset organit
soomepoiste ajalooliste materjali
de jätkuvaks kogumiseks ja ana
lüüsimiseks, langenute mälestuste
tähistamiseks ja teatavaks hool -
duslikuks tegevuseks.

Eelsammuna selle organisat
siooni suunas asutati oktoobris 1972
Landskronas vastav asutav toim
kond (SAAT), mis juba on jõudnud
avaldada bibliofiilse väljaande
"Võidupüha Kannasel 1943". Aasta
hiljem, oktoobri lõpul 1973 toimus
Eketis Löuna-Rootsis järgmine
kokkutulek AB Kangroverken
omaniku dir. Enne Kangri külla
kutsel, kus juba lähemalt kaaluti
sellise organisatsiooni sihtjooni,
mis ühendaks mitte ainult JR 200
veterane vaid kõiki Soome kaitse
jõududes võidelnud ja nendega lii

tunud eestlasi nii Talve- kui Jätku
sõjas.

Kui eelmised arutlused omasid
rohkem algatavat ja informatiiv
set iseloomu, siis 8. veebruari koo
solek määritles pärast põhjalikku
arutelu lähemalt sihtasutuse ees
märgid ja valis selle organid.
Koosolekut juhatas endine rüge
mendi arst, sanitaarleitnant ja
Soome Vabadusristi kavaler,

nüüdne Lundi ja Helsingi ülikooli
dotsent Ilmar Sulg. Protokollis
endine rügemendi informatsioo-
niohvitser Vello Pekomäe.

Kaasvõitleja Sulg tutvustas koo
solijaid organisatsiooni senise te
gevusega, mille hulka kuulub ka
soomepoiste liikumise ajaloolisi
takte ja aspekte uuriva ankeedi
teostamine. Juba selle ankeedi se
nised tulemused näitavad sisulist

õnnestumist rikkaliku andmestiku
näol. Soomepoiste ajakirja "Põ
hjala Tähistel" senised aastakäi
gud ning äsja ilmunud Uustalu-
Moora koostatud ajalookroonika
tee teos pole veel suutnud tühjen
dada rikkalikke materjalide alli
kaid, mis huvitavate dokumenti
dena vöi Isiklike mälestustena on
jäänud senini kasutamata.

Nii koosoleku juhataja aruand
jana kui ka teised sõnavõtjad leid
sid, et soomepoiste liikumine oli
ainulaadne nähe Eesti senises aja
loos, kui võõral territooriumil loodi
eeskujuliku väljaõppega sõjaväe
line üksus ja löögijõud Eesti ise
seisvuse taastamiseks ja säilita
miseks. On tänu- ja kiiduväärt, et
veteraansed sõprusühingud JR 200
koosseisu kuulunuiat Stockholmis,
Göteborgis ja Torontos on jõudnud
tähtsa tulemuseni ajaloolise üle
vaate avaldamisega. Kuid sellega
pole töö ajaloo kirjutamise kallal
lõppenud, vaid peab kestma nii
kaua, kui leidub tunnistajaid, kes
seda ajalugu tegid. •

Pärast põhimõttelikku otsust
Sihtasutus Eesti Vabatahtlikud

Soomes asutamist kujundati selle
organid järgmiselt:

Esimeheks valiti ühel häälel Il
mar Sulg, juhatuse liikmeiks Rein
Puusepp, Ilo Käbin, Rain Rebas,
Tõnis Salum, Martin Juhkam,
Enno Kangro. Revisjonikomisjoni
Oskar Palk ja Lembit Ignats, kan
didaat Mark Karell.

Ajalootolmkorma esimeheks va
liti Kaarel Talpak, mälestusmeda
lite toimkonna juhtajaks Enno
Kangro, hooldustoimkonna esi
meheks Rain Rebas, lnformat-
sioonitoimkonna juhatajaks Vello
Pekomäe, kusjuures otsustati
moodustada pöhikirjatolmkond
esimees Ilmar Sule juhtimisel.
Sihtasutusele otsustati taotleda
sti f telse/incorporated staatust.

Sihtasutuse arhivaariks valiti
Martin Juhkam, kelle hooleks jääb
koostöö Baiti Arhiivi ja Rootsi
Riigiarhiiviga, et kõigi sihtasutu
sele usaldatud arhivaalide soliidne
säilitamine oleks igati tagatud.

Sihtasutuse liikmemaksuks ot
sustati määrata kr. 30:- aastas või
vastavalt teiste maade valuutale.

Juhul, kui liige kuulub mõnesse
teise soomepoiste organisatsiooni,

väheneb liikmemaks vastavalt
sinna makstavale liikmemaksule.

Ühenduses oma 50. sünnipäeva
ga annetas Martih Juhkam sihta
sutusele esimese "hambaraha”,
kr. 500:-.

Löpusöna rõhutas esimees veel
kordselt, et sihtasutuse loomisega
pole taotletud mingit konkureeri
mist varasemate organisatsiooni
dega ega tehtud katset nende üle

domineerida. Sihtasutuse ees
märgiks on eelkõige koostöö seni
organiseeritud vöi organiseerima
ta soomepoistega.

"Oleme jõudnud ohtlikku eluik
ka, mida iseloomustavad lahkunu
te nimed. Seepärast on tarvilik
organiseeritud kujul päästa aja
loolisi materjale, mis veel võimalik
päästa on. Ei tule unustada, et ole
me viimane generatsioon vabast
Eestist, kes relvastatult oma isa
maa eest vöiteies. ’'

Loodud sihtasutuse tegevusväl-
jenduseks oli JR 200 juubeli puhul
Eesti Majas korraldatud doku
mentide. raamatute ja kunstiteoste
näitus "Soomepoistest — soome-
poistelt", mille juhataja oli kun
stiajaloolane Rain Rebas. Kirjanik
Arvo Mägi, pärast Ilma Sulgi ava
sõna, leidis oma sõnavõtus, et
soomepoistel nii ilukirjanduses kui
muus raamatuproduktsioonis on
olnud hämmastavalt suur osa, kui
arvestada isikute arvu.

Ilmar Sulg mälestas ja austas
eesti söduriemasid, kes oma poe
gadele valmistasid lipu ja salaku-
riiriga saatsid selle Soome. Loo
sung sellele lipu! "Eesti auks, tu
leviku pandiks" kehtib endiselt.

Soomepoiste sümboolse tänua
valdusena emadele ulatas ta kauni
lillekimbu kunagisele vabatahtli
kule lotale Leida Laanele, kes ise
ema ja juba aastaid paljude laste
patriootiline kasvataja Stockholmi
eesti koolis.

Leida Laan oma sügavtõsises
sõnavõtus meenutas kõiki lang
enuid ja hiljem igaveseks lahku
nuid. Ta asetas lilled vaasi ja süü
tas leinaküünla sümboolse mäle
stusmärgi jalamil, mille oli loonud
kaasvõitleja Arnold Ilves ning
kannab nimetust "Vabaduse sünd"
president Konstantin Pätsi reljee
figa esiküljel.

Näitus leidis kahe päeva jooksul
rohket külastamist ja osa väljapa
nekutest rändas edasi Göteborgi,
kus soomepoiste traditsiooniline
kokkutulek toimus nädal hiljem.

Sassis
Kennedy
abielu
NEW YORK (VES) -mSenttator

Edward Kennedy abikaasa Joan
Kennedy oli oma hiljutisel Kuroo-
pa-reisil vägagi jutukas kokku
puutumisi! ajakirjanikega.

Muu hulgas märkis ta, et tal pä
rast n.n. Chappaquiddlcki juhtumit
ei ott oma mehega normaalset
mehenaise vahekorda. Chappa-
quiddiekis teatavasti sõitis senaa
tor autoga sillalt jõkke, kusjuures
uppus tema naiskaaslane (armu
ke, nagu ütles mrs. Kennedy aja
kirjanikele ) Mary J Kopechen.

"Meie elame küll koos,” ütles
Joan, ”kuid elame nagu vend ja
õde," Joan ise lõbustas end Eu
roopas põhjalikult. Ta oli Veneet-
sias krahv Giovanni Volpl palees
surrbaHU, kus oli 700 külalist. Joan
oli tantsinud sto pöskpöse vastu
hommikuni itaalia playboy G. Pa-
vonega. Hiljem Joan sõitis Rivie-
raie, Salzburgi jm., kuni Ted Ken
nedy ta "poliitilistel põhjustel"
koju kutsus. Euroopa sensatsloo-
niajaklrjad seovad Joani nime ka
prantsuse filmitähe Yves Montani,
saksa filmitähe Curd Jürgensi Ja
rea teistega.
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Tublit kaasmaalast ja armast
sõpra

Villem Napp’i

leinavad sügavas kurbuses
perekonnad

JÜRI ADILA
ELMAR AISAST

KARL KOOL
PAUL KOSK

VICTOR PAUL KRULL
EVALD LILLESTE
GERHARD PEET
VELLO PIIRSALU
EVALD SOOMÄGI

ALBERT TILK
ALBERT UUKAREDA

t
Armast

Maria
Loosme’t

mälestab kurbuses

TILLA — ADELE NEIVELT
Torontos

t
Eesti Skautlike Noorte Male
va Rootsis kauaaegset vane

mat, armast
Gaider

Maria
Loosme’t

mälestab kurbuses

EESTI GAIDIDE LIIT

t
Kodumaal ootamatult lahku

nud armas vennapoeg

Rein Väli
Sünd. 8.3.1929 Tallinnas
Surn. 16.2.1974 Keilas

Sügavas leinas

BOMAN VÄLI
perekonnaga

t
Armast unustamatut sekre

täri

Villem
Napp’i

Sünd. 1. 7.1900 Tartus
Surn. 16.2.1974 Göteborgis

mälestavad sügavas kurbuses
ja tänumeeles

EELK GÖTEBORGI ja
LÄÄNE-ROOTSI KOGU

DUSE
JUHATUS, NÕUKOGU ja

ÕPETAJA

t
Oma head sõpra

Villem
Napp’i

mälestavad leinas

LYDIA KALM

JOHANNESKÜNNAPUU
Abikaasaga

KARL MUMM

t
Ustavat relvavenda

Karl
Saage’t

Surn. 26.1.1974 Kanadas

mälestavad

END. ERNA PATALJONI
VÕITLEJAD

t
Kallist sugulasi

Öskar
Vanaaus’i

mälestab

HELMI KALM AK
perekonnaga

Kas minister . . .
Algus lk 1

digrupp, kuhu kuuluvad
Instrumentalistid . Venda
Tamman, Riho Joonase ja Riho
Mägi, lauljad Malle Noodla ja
Arvo Laid, peale selle tantsi
jaid.

Olevat tulemas ka fotonäitus
ning muud ”kultuurivahetust”.
Ja siis tulevat Rootsis järje
kordsed N. Liidu kultuuripäe
vad, kus tutvustatavat seekord
Lätit, Eesti kätte jõudvat järg
alles paari aasta pärast.

Jiiraa märgib, et ta kohtunud
Stockholmis ja Mölndalis
”Rootsi-N. Liit” ühingu akti
vistidega ja osa võtnud ”roh
kearvuliselt ka Rootsis elavad
eestlased”. Osutatud siirast
huvi nõukogudeliku kultuuri
vastu.

Stockholmist endast jäänud
kurb pilt: öiikriisi linn on pool
pime, autoliiklus soikunud,
majanduskriisi tundemärgid
ilmsed, töötute arv kõrgpunktis
ja välistööjöud maalt põgene
mas. Nii Stockholm kui Göte
borg on tema arvates vähene
vad linnad, kallid korterid on
tühjad ja inimesed asuvad
kaugele väljaspoole elama, et
saada odavamaid elamisting
imusi, kuigi nad käivad linnas
tööl . . .

Kuidas Jürnai läks rootsi leh
tedes annonseerltud ettekan-
deöhtul Stockholmis Katarina-
vägenil N. Liidu saatkonna
informatsiooniosakonna saalis?
Nagu EPL kuuleb, oli Jürnai
tõlgiks Angelika Järvi ja kuu
lajaskond ulatus sadakonnale,
nende seas vene saatkonna
eestlasist esindajad Toom ja
Napa. Kohal oli ka viimaste
tuttavaid eesti pagulaskonnast,
nagu nähtus intiimsest jutle
misest.

t
Varalahkunud armast sõpra

Hillar
Yiita’t

Surn. 16.2.1974 Montrealis

mälestavad kurbuses

SVEN LINDSTRÖM
HILLAR MALM
OLAFMURUK
REIN TUBIN

Armast abikaasat

Karl Lantov’i
tema esimesel surma aasta
päeval, 3. märtsil mälestab

sügavas leinas

OLGA

Täht sütti haua üle
I All kasva kalmule.
Haud igavene süle
Sind võttis endale.

Muld mälestust ci mata.

Jiima oma ettekandes suure
joonelise pildi kultuuri õitsen
gust just tänu N. Liidule — ta
kõneles kavadest m.h. uue oo
perimaja ehitamiseks jne. Pä
rast esitati publiku hulgast kü
simusi, kus m.h. päriti, kas on
õigus, et Eestis on venelasi juba
iile 30 protsendi ja venelasi Tal
linnas üle poole?

Küsimus ei paistnud meeldi
vat vastajale, kes piirdus üt
lemisega, et ”N. Liidus on palju
rahvusi ja selle tõttu on ka lii
duvabariikides mitmeid rah
vusi” — ta ei lükanud Umber ka
protsenti. Ta läks aga vasta
mata mõõda küsimusest, kas
”sisserändajatega” on ka
probleeme . . .

Keegi meenutas, et Rootsi
rahvaarvu juures oleks 30 prot
senti tervelt 2,5 miljonit "in-
vandraret”, praegu on juba
poole miljoniga raskusi küllalt.
Nüüd pidas Jttrma vajalikuks
nipsakalt torgata, et ”küsija
teab ilmselt paremini neid as
ju”. Ta loetles vöörrahvusi
Eestis ja ”unustas” nimetama
ta venelasi.

Sellele tähelepanu juhtimisel
ütles küsitu, et neid on muidugi,
kuid need on ju N. Liidu oma-
rahvas. Ja siis olevat juba enne
sõda elanud Eestis 20 protsenti
võõraid (mis muidugi oli vale).

laamat. . .
Algus lk 1
seks ja oma sisemaailma
kaitsmiseks, et hoida oma mee
led terved ja mõtted selged.

Professor mõistab hukka õi
gusliku vägivalla, eriti aga sa
lajastel kohtupidamistel, sa
muti kaebealuse perekonna
liikmete kaudu temale mõju
avaldamisel.

Balti • . . .
Algus lk 1
okupatsiooniväed ning kolo
niaalse administratsiooni.

Samal ajal peaks konverents
vältima oma kokkulepetes igat
sõnastust, mida vöiks tõlgen
dada kui tunnustust Balti riikide
vägivaldsele inkorporeerimi
sele Nõukogude Liitu. Balti
rahvad on kategooriliselt selle
vastu ja ei loe siduvaks ühtegi
kokkulepet, mis on vastuolus
nende lakkamatu taotlusega
vabaduse ning iseseisvuse
saavutamiseks.

Meie loodame, et see kiri
leiab teie tähelepanu, ja et teie
delegatsioon tõstab konverentsi
kestvusel üles Balti rahvaste
enesemääramise küsimuse.
Meie teeme ühtlasi ettepaneku,
et meie esindajatele võimalda
taks esineda seletustega kon
verentsi esimese ja kolmanda
töökomilee ees.

• Ameerikast
Maria Pedak ja Anr>-Katrin Nurk

Baltimorest külastasid Euroopas
Hollandit ja Belgiat.

Oskar 1'astik, eesti kirikuöpataja
Redondo Beachis Kalifomias, tä
histas 70-ndat sünnipäeva. Kodu
maal töötas ta pedagoogina Nar
vas ja Narva Jõesuus. USA-s on ta
praegu Chicago praostkonna vi-
kaaröpetajaks.

Verner ja Valter Vüö, kaksik
vennad Wilmingtonis Delavare
osariigis, tähistasid 50-ndat sünni
päeva. Werner on arsti- ia Valter
õigusteadust õppinud. Mõlemad
töötavad praegu Wilmingtonis Du
Pont! keemiatehases keemia aial
juba üle 20 aasta. Verner Yllö ontegev ka skautluses. I

Bahval . • .
tk i

eraldi tähistati Rootsi Eestlaste
Esinduse poolt korraldatud
jumalateenistusega ja vastu
võtuga Esinduse ruumes, sa
muti Korporatsioon Fraternitas
Estiea vastuvõtuga nende au
vilistlase austamiseks ja mä
lestamiseks Eesti Majas. Seal
oli Eestiga seotud ka avatud fi-
latelistlik-numismaatiline näi
tus eesti markidest ja rahadest
Eesti Filatelistliku Ühingu
korraldusel.

Peasündmuseks oli aga E. V.
aastapäeva aktus, nagu tavali
selt Eesti Rahvusfondi rezhiil,
E. V. sümbolitega dekoreeritud
esindussaalis. Aktusekönele-
jaiks olid üliõpilaskonna esin
daja Mart Nõmm Göteborgist,
õigusteadlane Heinrich Mark ja
advokaat Ervin Pang Stock
holmist, kelledest esimesele
langes aktusekõne, teisele
Konstantin Pätsi juubeliköne.

Rootsipoolseks külalisköne-
lejaks oli Anne-Marie Bratt,
tuntud vabaduse ja õiguse eest
võitleja, kes rõhutas, et eestla
sed siin Rootsis on kõikides
ringkondades saavutanud re
spekti kui inimõiguste eest
võitlejad. Kõneleja puudutas ka
topeltkodakondsuse küsimust,
nõudes selle kõrvaldamist.

Ta rõhutas, et eestlaste ene
semääramise õigust tuleb rõ
hutada igal võimalikul juhul ja
pidas seda tähelepanuväärseks,
et rootsi ringhääling, kes iga
päev kõneleb väikeste kaugete
maade siseeludest ja nende
enesemääramise õigusest, eriti
hoolega püüab vältida nime
tamast lähedal asuvat Eestit.
Aktuse lähem kirjeldus ilmub
meie järgmises lehes.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega matusebürood

Thure Söderquist
Begravnings &

EWbegängelsebyrå
Mariatorget 1

116 48 Stockholm
Tel. 44 80 07, 44 80 98

Eriala:
EesiikombcSised
matusetalitused

Ööpäevane valvekord



Vaba eestlaskonna
iiiformatsioonileht EESTI PÄEIMEHT Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

Soome leht Eesti
okupatsioonifilmist

Käsitöönäitus Göteborgis

Naisringi liikmed, kes näitusel aitasid kaasa loteriilauas, müSgil väi serveerimisel. Vasakult Viima
Vikström, Adele Tomson, Hermine Aasa, Helga Lilleste, Ida Sandström, Armilde Blackedal, Helmi
Lokbik, Velda Marten, Laine Viir ja Maali Meria. Pildilt ■puuduvad Emmi Kamarik, Marta Pannas,
Maimu Kolk, Susanna Tomson ja Aino Klaamas. (Foto Kopler).
Pöhjalatütred-Kalevipoeg llp-

komia juures tegutsev Naisring
tähistas om a 10-nda tegevusaasta
täitumist käsitöö häitusega Eesti
Majas. Näituse eksponaadid olid
maitsekad ja mitmes erinevas
tehnikas ja stiilis. Omaette nurga
moodustas väljapanek Eesti
Mustrikogu alusel tehtud töödest,
kus väljapanekute juures oli mär
gitus originaalmustri nimetus ja
märkus lehekülje numbriga andis
küljastajale juhise, kus leheküljel
vastav muster Eesti Hustrikogud
leidub.

Näituse avas Elvi Aidla, kes juba

KODUMAALE NAASNUD kir
janik Erm Vetemaa, kes hiljuti
Uppsalas toimunud Nõukogude
raamatunäitusel esines ettekan
dega eesti okupatsiooniliteratuu-
rist, on kahes intervjuus aru annud
oma muljetest. Neist on jutuaja
mine ametlikule kultuurilehele
"Sirp ja vasar” üsnagi tagasihoid
lik ja mittemidagiütlev, propa-
gandalehele "Kodumaa” on ta aga
rääkinud juba poliitilisemat juttu,
mis on määratud aitama kaasa
Moskva poolt ette kirjutatud gene-
ratsioonidevahelise loomuliku
pinge ärakasutamisele ja selle sü
vendamisele, et kinnitada kanda
nooremal poolel.

Kirjanik on ütelnud, et ta noor
tega ja keskealiscega sai alati hea
kontakti, jätkates: "Sama aga ei
saa kuidagi öelda vanema gene
ratsiooni eestlastest "seltskonnate
gelaste" kohta, kelle vaated on
niivõrd tardunud, kes elavad nii
sügavalt minevikus, nagu oleksid
nad kipsistunud. Meie siinsest elust
on paljudel väärad ettekujutused:
leidus isegi neid, kes püüdsid mulle
põhjalikult selgeks teha, kui ”ras
ke" olevat mul elada oma sünni
maal."

VÕIB MUIDUGI ARVATA et üt
lejal, kes on aastast 1964 peale
partei liige ja seega kuulub Nõu
kogude skaalas lahedamal poolel
elavate hulka, et ole materiaalselt
raskust. NII kaua kuni ta välja ei
astu partei poolt vaimsel poolel
ette kirjutatud raamidest, mida ju
näiteks Solzhenitsön koges, kelle
"Ivan Denlsovitsh" alul sobis, kui
aga Hrusthov langes, siis enam ei
sobinud ja mees sattus ülima põlu
ja tagakiusamise alla. Vete
maa on olnud ühiskonnakriitiline,
kuid hoolega lubatu raamides.
Ta peab aga ettevaatlik olema, et
täna lubatu ei muutuks lubama
tuks.

kodumaal saanud erihariduse kä
sitöö alal. Ta lausus muuhulgas:

— Käsitöö, eesti esiemade kul
tuuripärand on olnud eesti kodu
omapäraks ja uhkuseks juba meie
ajaloo pimedamatest päevadest ja
seda traditsiooni on edasi kantud
põlvest põlve. Eriti tänapäeva
masinatööde ajastul on kodukäsi
töö võlu, ilu ja omapära selles, et
igaüks võib ise valmistada eseme,
mis talle meeldib ja mida teistel ei
ole.

Kümme aastat ühe organisat
siooni elus pole õieti pikk aeg, ent
imestamlsväärne on see, mida sel
le aja jooksul on Naisringis suude-

Solzhenilsön sai väljaspool kuul
saks just tolle "minevikuga", mille
meenutamist Vetemaa nimetab
"kipsistumiseks”. Minevik, mis
teavasti hävitas halastamatult ühe
kolmandiku eesti rahvast, kelle
hulka kirjanik ise kuulub. Aga ta
peab "progressiivseks" unustada
oma rahva saatus ja vabadus ning
suleb silmad nende kolleegide ees,
kes teisitimõtlemise pärast on sat
tunud vanglatesse, laagritesse vöi
mentaalhaiglatesse. Need on vene
kirjanikud. Mis aga juhtus Karl
August Hlndreyga, Hugo Raudse
paga ja teistega vanemast sugu
põlvest?

KUIVÖRRA KIRJANIK okup.
Eesti ise saab jälgida läänes il
muvat eesti kirjandust, sellest ta
muidugi midagi ei räägi, kuid
ühest vääratusest nimega jääb
mulje, et näit. läänes kasvanud ja
rohket tähelepanu oma andekuse
ga äratanud Helga Nõu on talle
võõras nimi.
Loetledes neid, kellega ta kohtas,

ütleb Vetemaa ka H e 1 g i ja Enn
Nõu nimed — kuuldes võõrast ni
me, on see talle meele jäänud
moonutatud vormis. Muide nime
tab ta ümar Laabanit, Harry Oltl,
Harald Keilandit, Reino Seppa ja
Valter Taulit kohatud inimestest,
viimane kutsunud teda külla oma
koju. Ka oma tõlgi, Raimo Raagi
nime suhtes eksib Vetemaa — talle
on kõrvu jäänud palju tavalisem.
"Raivo”. . .

Vetemaa jutustab kohtamiselt
Uppsala ülikooli eesti üliõpilaste
ga: "Paljud neist olid Eestit kü
lastanud, paljud tahavad tulla sel
suvel, eriti aga 1975.a. suvel, mil
toimub laulu- ja tantsupidu. Elavat
huvi tunti meie noorte, eriti üliõpi
laselu vastu. Mitut noort inimest
huvitasid õppimisvõimalused
Nõukogude Eestis... Üleüldse
peab ütlema, et sealsed noored olid

tud ära teha. Mitte ainult oma lip-
konna toetuseks käsitööde valmis
tamine, loteriide korraldamine,
üritustel kaasa aitamine pole olnud
see oluline osa tegevuses.

Vaid õieti see omavaheline üh
tekuuluvuse tunne, sõprus ja ühiste
sihtide suunas töötamine on Nais
ringi pere kokku sulatanud.

Julgen kogu Göteborgi eestlas
konna kui isiklikult kui ema ja va
naema, kelle lapsed lipkonnas
kaasa tegutsemas, nimel avaldada
siirast ja südamlikku tänu tehtud
töö eest lipkonna abistamisel ja
soovin õnne juubeli puhul ja head
kordaminekut näitusele.

GÖTEBORGI
Koosolek

Göteborgi Põllumeeste Kogu
korraline aasta-peakoosolek toi
mub laupäeval 2. märtsil, algusega
kell 15.00 "Eesti Majas", Drott
ninggatan 27 neljandal korral Eesti
Seltsi ruumes. Päevakorras ava
mine ja rakendus, 1973 tegevus- ja
kasšaaruanne, 1974 liikmemaksu
suunise kindlaks määramine, 1974
tegevuskava ja eelarve, valimised,
üleskerkinud küsimused ja läbi
rääkimised.

Juhatus loodab, et võimalikult
rohkesti liikmeid koosolekust osa
võtab. Kui väljakuultutatud ajaks
pole kohal kvoorumiks tarvilik arv
liikmeid, toimub koosolek pool
tundi hiljem, olles kodukorra p. IV
põhjal otsustusvõimeline kokku
tulnud liikmete arvule vaatamata.
Koosolekule järgneb samas oma
vaheline koosviibimine kohvilauas
vabatahtliku tasu eest.

päris hästi kursis Eesti kirjandu
seluga, nad tellivad Eestist aja
lehti, "Loomingu" raamatukogu
jt. väljaandeid, kodudes on neil so
liidsed raamatukogud Nõukogude
Eesti kirjandusest" (Ilmselt ko
dudes, kus kirjanik ise käis).

Aafrikaanid, kes on Moskvas
käinud ülikoolis, on hiljem enamu
ses olnud vägagi kriitilised dikta
tuuri poliitgramotast läbiimmuta-
tud õppetegevuse ja juhitud üliõpi
laselu vastu. Huvitav oleks, kui
avataks välismaalastele senini su
letud kaitsepiirkond Tartu ja sinna
pääseks mõned vaba maailma va
badustega harjunud üliõpilased.
Mis juhtuks nendega? Kreml ei ole
senini söandanud teha sellist eks
perimenti. Nii ei tea ka Vetemaa
vestluskaaslased Uppsalas, mis
nendega juhtuks.

HELSINGI (EPL) - Soome
ajakirjanik Heikki Eteläpää on
viibinud Tallinnas ja uurinud seal
set filmitegevust, mille kohta Uusi
Suomi avaldas 30. jaanuaril pike
ma ülevaate. Eteläpää ütleb m.h.,
et Eesti ja Soome tallavad filmin
duse alal samu ja rahvusvahelises
mõttes suhteliselt tähtsusetuid ra
du.

Kuid kinokülastajate seisukohalt
tuleb soome filmitootjail kadestada
eestlasi: umbes 10 prots. kogu
Eesti elanikkonnast (keda on
1.350.500) külastab igat filmi, kuigi
ka see arv pole küllaldane. ”Kui
soomlased osutaksid protsen
tuaalselt samasugust tähelepanu
oma filmidele, siis poleks asjad sel
alal nii halvad, nagu on," tähendab
Eteläpää.

Näitena toob ta Grigori Krorna-
novi filmi Viimane reliikvia ehk

Kambamees, mis kogus esimesel
näitamisaastal 638.000 vaatajat,
s.o. umbes pool kogu elanikkon
nast. Arvo Kuusemendl Kevade
(Oskar Lutsu jutustuse järgi) too
nud kokku 525.000 vaatajat.

Ja ometi pole nende filmide tase
kuigi kõrge. Kambameest on näi
datud ka Soomes ja seda (Robin
Hood-spektaaklit) olevat müüdud
enam kui viiekümnele maale,
peamiselt Löuna-Ameerika riiki
dele.

Praegu elatakse Eestis siiski
kunstilise taseme tõusu lootuses,
ütleb soome lehemees. Ta tõstab
selles seoses esile nimekat kuid
tagasihoidlikku juhandajat, 39-
aastast Kaljo Kiisk!, kel on keskne
nimi eesti filmiasjanduses ja kes
olevat pärit Tütarsaarelt, mida ta
aina meeleldi toonitavat. Nimekas
naisjuhendaja on Leida Laius, kes
on saanud toime eriti õnnestunud
filmiga Ukuaru. Leida Laiuse
esikfilmina on tuntud Mäeküla

piimamees (1965), valmistatud
Eduard Vilde samanimelise ro

maani järgi. Tulevat s.a. märtsis
esitamisele Soome TV-s.

Filmimehena leiab märkimist ka
Kalju Komissarov, kelle kontosse
on kirjutatud filmid Tavatu lugu
(politseifilm), Valge laev (Deby-
toi) ja Metsakapten (Juhan Smuuli
romaani järgi).

Eesti filmitaevasse olevat ker
kinud uus täht. See on proosakir
janik Mats Traat. Temast loode
tavat palju. Traat on õppinud kaks
aastat Moskva kõrgemas filmi
koolis stsenaariumiliinil. Tema

öppetulemuseks olevatki filmi
Ukuaru käsikiri, tehtud Veera
Saare samanimelisest romaanist.

Heikki Eteläpää vaatleb ka eesti
lastefilme ja nimetab nendega
ühenduses Viljo Käsperi filmi
Ebatavalised mängud, kus etendab
peaosa populaarne näitleja Jüri
Järvet.

Naisjuhendaja Virve Aruoja on
asunud uue filmi kavandamisele,
millest I09datak.se värsket verd
lastefilmikunstl alal. Praegu otsi
takse 5-aastast tütarlast peate
gelaseks. Filmikriitikuna nimetab
Eteläpää Ivar Kosenkraniust.

PUNASEST VIIULDAJAST

Praegu kavandavat Kaljo Kiisk
filmi nimetusega Punane vilul,
mille ulatusest filmitakse 60 prots.
Ida-Saksamaal — Dresdenis, Leip
zigis ja Magdeburgis. Punasest
viiulist tuleb seega Tallinnfilmi ja
DDR-DEFA-filmi ühisprodukt.

See on film viiulikunstnik
Eduard Sõrmusest, kes Kaljo Kil-
ski sõnade järgi "oli erandlik sel
lepoolest, et ta pühendas oma elu
samapalju pahempoolsele poliiti
kale kui kunstile. Ta oli varasema
aja eesti revolutsionääre, õppis
Peterburis legendaarse virtuoosi
Leopold Aurori juhtimisel, kohtas
Pariisis Leninit ja Capril Gorkit,
andis kogu Euroopas kontserte ja
ohverdas pärast oktoobrirevolut
siooni oma kontsertide kogu sisse
tuleku N. Liidu näljahäda-ohvrelle.

Selle tegevuse pärast päriti aru
Inglise parlamendis. Sõrmus te

gutses peamiselt Saksamaal, kus
tal tuli tutvuda ka natsi vanglao-
lukorraga. Kuid tal õnnestus pää
seda siiski Moskvasse, kus ta suri
16, augustil 1940 ja maeti Novod-
jevitshi kloostri kalmistule”.

Tallinnafilmi stuudio asub keset
vanalinna, Harju tänava veeres.
Nukufilmi alal on Elbert Tuganov
loonud Tallinnfilmis kogu N. Liidu
seisukohalt tähtsa koolkonna ja tal
on õnnestunud kasvatada endale
järglasi, kelledest on nimekaim
Heino Pars, nendib Heikki Etelä
pää. Parsi uus film on Veealused,
kus kaks nukku seiklevad mere
põhjas. On oivaline lastefilm.

Eteläpää tõstab veel esile kolme
sofistlikku, Rein Raamatu joonis
tatud miniatuurfilmi: Veekandja,
Armastaja ja Muusikant. mis on
poola ja tshehhi vastavate filmide
tasemel. Need sisaldavad irooniat,
isegi poliitikat ja tagamõtteid.
Veekandjas juhitavat vett ühest
kaevust teise, ilma et juhtija teaks,
et kaevud on maa all teinteisega
ühendatud. Selle filmi filosoofili
seks vördlusmötteks on, et "kaevu
kantud vesi ei jää sinna püsima".

Dokumentaalfilmi alal olevat
ballettmeister Mai Murdmaal

teoksil "isikukujundus" balleriin
Juta Lehistest. Selle filmi TV-ver-
sioon tulevat peagi näitamisele
Soome TV-s. (EPL/Mr),

Solzhenitsön
sai eesti
telegrammi

Eost! Rahvusnõukogu saatis
Aleksander Solzhenitsöniie järg
mise telegrammi:

— Eestlased kõikidel mandritel
protesteerivad, et teid vägivaldselt
saadeti välja teie kodumaalt ja
julmalt lahutati teie armastatud
rahvast. Eesti organisatsioonid
liituvad täielikult selle protestiga,
mille Moskvas esitas akadeemik A.
D. Sahharov. Täname ühtlasi selle
kaastunde eest, mida olete üles
näidanud teie eesti kaasvangide
vastu Nõukogude vangilaagreis ja
teie sooja sümpaatia eesti meie
rahva vastu. Samuti täname teie
imetlusväärse võitluse eest ini
mõiguste, sõnavabaduse kaitseks
ning Nõukogude okupatsiooni
hukkamõistmiseks Balti riikides,
milline traagilisel viisil riisus meie
rahvalt vabaduse ja iseseisvuse.
Imetleme teie kirjanduslikke töid,
kus olete end dokumenteerinud
kaasaja suurima humanistina.
Oleme uhked, et võime teid pidada
eesti rahva sõbraks ja kinnitame
ka omalt poolt siirast sõprust ja
austust.

Arst suri
ettekande
pidamisel

BALTIMORE (EPL) — 9. vee
bruari õhtul suri Baltimores sü
dameataki tagajärjel arst, dr. Paul
Anniko. Kadunu oli pidamas Eesti
Majas populaarteaduslikku loen
gut. Kõnelnud 15 minutit, varises
ta järsku kokku.

Kohalckutsutud kiirabi auto
meeskond tegi tulemuseta katseid
teda meelemärkusele äratada.
Saavutati nõrk pulsilöök ja hing
amine. Toimetatuna John Hopkinsi
haiglasse paranes korraks olukord
pulsi ja hingamise tugevnemisega.
Arvatavasti tabas haiget siis uus
atakk,-millele järgnes surm. Eesti
Majas ootas koosviibijate pere ka
dunu olukorra kujunemist kuni
teatati surmast. Kohalviibinud
abipraost M. Saar, P. Anniko
kaasvilistlane ÜS Raimlast, pidas

'lühikese palve.

• Refleksioone


